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W Londiinie
Poznań, czwartek 3 czerwca 1948 r.

nie osiągnięto porozumienia
w sprawie Niemiec

W dniu wczorajszym zakończone zostały 
obrady konferencji 6 państw w sprawie Nie
miec. W konferencji tej ‘brali udział przed
stawiciele Stanów Zjednoczonych, Wielkiej 
Brytanii, Francji, Belgii, Holandii i Lu
ksemburga. Jak głosi komunikat w tej sprawie, 
^zalecenia konferencji odnośnie Niemiec 
przesłane będą obecnie przedstawicielom 
rządów państw biorących udział w konferencji 
celem ostatecznego zatwierdzenia lub odrzu
cenia1 ‘. (p. r.)

Komentator dziennika „Krasnaja 
Zwiezda" w artykule poświęconym 
konferencji londyńskiej stwierdza, że 
obecnie nikt już nie usiłuje ukryć, że 
narady londyńskie napotkały na poważ
ne trudności. Po 5-tygodniowych in
tensywnych rokowaniach nie osiągnię
to w Londynie żadnych faktycznych re
zultatów.

W sprawie kontroli nad Zagłębiem 
Ruhry osiągnięto formalnie „porozu
mienie" jeszcze na sesji marcowej w 
Londynie, przy czym postanowiono 
stworzyć „międzynarodowy" organ kon
troli. Mimo to okazały się również w 
tej sprawie poważne rozdźwięki. Dy
skutuje się pad tym zagadnieniem do 
dnia dzisiejszego. Przedstawiciele Fran
cji, którzy reklamowali „porozumienie" 
w sprawie Zagłębia Ruhry jako swój 
sukces i jako rzekomą gwarancję bez
pieczeństwa Francji —- obecnie zmu
szeni są przyznać, że się omylili.

Dziennik cytuje następnie opinie pół- 
oficjalnego organu rządu francuskiego 
„Le Monde", który stwierdza, że Ame
rykanie życzą sobie, aby międzynaro
dowy organ kontroli był jedynie cia
łem doradczym, a rzeczywistymi gospo
darzami Zagłębia Ruhry — wedle kon-

cepcji amerykańskiej — mają być Paul 
Hoffman i generał Clay. Aprobata kon
cepcji amerykańskiej oznacza pozosta
wienie Amerykanom całkowitej swo
body w ich planach odbudowy gospo
darczej Niemiec według „widzimisię" 
Hoffmana lub Claya.

„Krasnaja Zwiezda", nawiązując do 
stanowiska dziennika „Le Monde", pod
kreśla, że delegacja francuska na kon-

ferencji londyńskiej manewruje, usiłu
jąc odwlec decyzje w sprawie utworze
nia rządu Niemiec zachodnich, czego 
domagają się stanowczo przedstawicie
le amerykańscy i brytyjscy.

Przedstawiciele Francji znaleźli się 
w nader kłopotliwej sytuacji. Z jed
nej strony obawiają się oni nieprzy
chylnej reakcji francuskiej opinii pu
blicznej na decyzję, zmierzające do 
odrodzenia potężnych Niemiec. Z 
drugiej jednak strony zaszli oni bar
dzo daleko w swych szkodliwych dla 
Francji kombinacjach z amerykań
skimi monopolistami.
W końcu komentator .Krasnaja 

Zwiezda" stwierdza, że morale narad 
londyńskich polega na tym, że wąskie 
egoistyczne podejście do zagadnienia 
niemieckiego nie może doprowadzić do 
pozytywnych wyników. Próby rozwią
zania problemu' niemieckiego w sposób 
jednostronny wbrew interesom tak kra
jów miłujących pokój jak i narodu 
niemieckiego — skazane są na fiasko.

(PAP)
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Rza(d wnosi do Sejmu
ustawę o czynszach i komornym

W
W poniedziałek obradowało kilka 

komisy'] sejmowych. Komisja pra
cy i regulaminowa przyjęła kilka de
kretów, a m. in. dekret zmieniający 
wymiar kary dla faszystowsko-hitle
rowskich zbrodniarzy winnych zabójstw 
i znęcania się nad ludnością cywilną, 
jeńcami i dekret o wymiarze kary dla 
zdrajców narodu polskiego.

Omawiano również zagadnienie 
czynszu i komornego, przy czym 
Komisja zwróciła się do wicemini
stra o bliższe informacje w spra
wie stanu prac nad rządowym pro
jektem ustawy o zmianie czynszu. 
W najbliższym czasie rząd wniesie

ustawę o czynszach i komornym 
na plenum Sejmu. (P. R.)

Więcej mleka 
naszym dzieciom
W Paryżu rozpoczęła się konferencja 

13 krajów a między innymi Polski, zaj
mująca .się sprawą doetaw mleka dla 
dzieci i matek. Na konferencji stwier
dzono, że tylko Holandia, Wielka Bry
tania, Dania, Norwegia, Szwecja, mają 
dość mleka na pokrycie pbtrzeb narodu 
natomiast Polska i Czechosłowacja cier
pią na poważne braki w tej dziedzinie.

Wylew rzeki Kolumbii 
zagraża Sianowi Waszyngton
i częściowo Kanadzie

VANPORT, 20 000 MIASTO, KTÓRE 
JESZCZE 24 GODZIN TEMU TĘTNIŁO 
ŻYCIEM, JEST OBECNIE RUMOWI
SKIEM ZWALONYCH DOMÓW, Z 
KTÓRYCH TYLKO KOMINY WYGLĄ
DAJĄ PONAD FALAMI WODNYMI.

Przerwanie tamy na Kolumbii poprze
dzone zostało olbrzymią powodzią, któ-

Czy ustanie rozlew krwi!

Zdr&dziaM system 
Najpierw — AMNESTIA 
Później — KARA ŚMIERCI

Adwokat Jose Boronat — republika
nin hiszpański, który po dłuższym po
bycie na emigracji za zgodą władz fran
ki stowskich powrócił do Hiszpanii, zo
stał skazany na karę śmierci. Należy 
podkreślić, że rząd frankistowski zezwa
lając Boronatowi na powrót do Hisz
panii, udzielił mu amnestii. (PAP)

Wybuch 

epidemii tyfusu 
w Dolnej Bawarii

Z Monachium donoszą, że w Neuzet- 
ting w Dolnej Bawarii, 9 osób zmarło 
na tyfus. Bawarskie ministerstwo zdro
wia podało do wiadomości, że prawdo
podobnie około 2 tys. osób zachorowa
ło na tę chorobę. W chwili wybuchu 
epidemii znajdowało się w tej okolicy 
wielu turystów. (PAP)

ZaciaŚMA slą wzyj.aiń

radziecko - fińska
Agencja TASS donosi z Helsinek, że 

w dniu 31 maja poseł ZSRR w Fin
landii Sawonienkow i minister spraw 
zagranicznych republiki fińskiej Kar) 
Rnkel dokonali wymiany dokumentów 
ratyfikacyjnych paktu przyjaźni, współ 
pracy i pomoc wzajemnej, podpisanego 
przez rządy radziecki, i fiński w Mo
skwie w dniu 6 kwietna 1948 roku. 
Pakt ten został ratyfikowany przez pre
zydenta republiki fińskiej w dn:u 30 
kwietnia 1948 r. i przez prezydium ra
dy najwyższej ZSRR w dniu 11 maja 
1948 roku. (PAP)

Mimo rozmów w sprawie rozejmu
-walkiwPalestynie trwają nadal

Według doniesień agencji Reutera, dobrze poinformowane koła 
londyńskie przewidują, że obie strony walczące w Palestynie przyj- 
mą ostatni apel Rady Bezpieczeństwa w sprawie zawieszenia broni. 
Jasne jest jednak, że. ani Żydzi ani Arabowie nie są zadowoleni z 
warunków rozejmu.
Na poniedziałkowym posiedzeniu Iz

by Gmin jeden z posłów konserwatyw
nych zapytał premiera Attlee czy uczy
nił wszystko, co leży w jego mocy, by 
usunąć rozbieżność’ między Waszyng
tonem a Londynem w sprawie Palesty
ny. Premier zaprzeczył jednak istnie
niu tych rozbieżności.

Agencja Reutera donosi, że przedsta
wiciele 5 państw arabskich, których 
armie wtargnęły do Palestyny, spotkali 
się w poniedziałek wieczorem w stolicy 
Transjordanii Ammanie, by zastanowić 
się nad wezwaniem Radv Bezpieczeń
stwa w sprawie czterotygodniowego ro- 
zejmu w Palestynie

Korespondent agencji Reutera stwier
dza poza tym, że przedstawiciele 
państw arabskich wyrazili zgodę na 
warunki Rady Bezpieczeństwa.

Z Kairu donoszą, że premier rządu 
egipskiego Nokrashi Pasza oświadczył 
na konferencji prasowej, iż osobiście 
jest za ogłoszeniem czterotygodniowe
go rozejmu w Palestynie. Premier od
leciał w poniedziałek wieczorem do 
Ammanu.

Przedstawiciele Agencji Żydowskiej, 
Międzynarodowego Czerwonego Krzy
ża, brytyjski konsul generalny Marriot 
oraz konsulowi« Francji i Stanów Zjed
noczonych spotkali się z hr. Bernadotte 
po jego przybyciu w poniedziałek z 
Kairu do Haify. Wieczorem Bernadotte

udał się do Teł Avivu, gdzie odbył 
konferencję z ministrem spraw zagra
nicznych państwa Izrael Shertokiem. W 
Tel Avivie pozostali 4 członkowie misji 
ONZ w celu utrzymywania kontaktu z 
władzami żydowskimi. Bernadotte po
wrócił do Haify, skąd uda się do Am- 
manu (stolica Transjordanii) dla spot
kania się z przywódcami państw arab
skich. (PAP)

arabski 'został strącony. Lotnictwo 
izraelskie bombardowało w Turkarem 
arabskie jednostki pancerne i czołgi 
oraz koszary wojsk irackich. Arty
leria i bombowce żydowskie przepro
wadziły bombardowanie lotniska Lyd- 
da, znajdującego się w rękach arab
skich.

Komunikat Hagany donosi również, 
iż bombowce izraelskie przeprowadzi
ły wczoraj skuteczny nalot na sto
licę Transjordanii Amman, niszcząc 
szereg obiektów wojskowych.

Hagana stwierdza dalej, że oddzia
ły żydowskie atakowały wczoraj 
wieś Latrun, między Jerozolimą i 
Tel Avivem. Atak trwał 6 godzin i 
napotkał na silny opór ze strony nie
przyjaciela. Arabowie stracili 150 lu
dzi. (API)

ra dotknęła nie tylko stan Oregon, ale 
również i Waszyngton oraz południo
wo-zachodnią część Kanady, przez 
które to obszary przepływa wspomnia
na rzeka. Bierze ona swój początek 
w Gorzkich Górach na południu Kana
dy, gdzie w ostatnim tygodniu miały 
miejsce olbrzymie roztopy wiosenne. 
One to stały się główną przyczyną ol
brzymiego przyboru wód na Kolumbii, 
co wreszcie doprowadziło do zerwania 
tamy.

Specjalne ekipy inżynieryjne czu
wają nad innymi tamami w obawie, 
aby i te nie zostały przerwane. Ist
nieje bowiem obawa, że beton nie 
wytrzyma olbrzymiego ciężaru wody 
pędzącej do Oceanu Spokojnego.

(API)

Ofiary katastrofy w Yanporf
Dotychczas nie da się stwierdzić, ile 

ofiar pochłonęła katastrofa w YanporL 
Przypuszcza się, że na dnie nowoutwo
rzonego jeziora spoczywają zwłoki co 
najmniej 300 mieszkańców tego mia
sta. Zachodzi jednak obawa, że liczba 
ofiar jest znacznie większa. (PAP)

*

Lotnictwo żydowskie przeprowadzi
ło wczoraj ożywioną działalność bo: 
jową, wprowadzając również do ak
cji myśliwce. Jak wynika z komuni
katu wydanego ubiegłej nocy przez 
Hagana, podczas walki powietrznej 
nad miastem Tulkareml 1 samolot

Tunel
przebije Mont Blanc

Do Rzymu przybyła delegacja szwaj
carska, celem przedyskutowania sprawy 
przebicia tunelu przez Mont-Blanc na 
granicy francusko-włoskiej. (PAP)

Dwa dalsze miasta 
zagrożone powodzie* 

Ż zachodniego wybrzeża donoszą, że 
dwa dalsze miasta Woodland i South 
Kelso zagrożone są powodzią. Wezbra-, 
ne wody rzeki Columbia zerwały tamę 
niszcząc pole wyścigowe i zalewając 
ulice miasta South Kelso, położonego o 
50 mil na północ od Vanport. Ludność 
South Kelso porzuca miasto. Woda 
przelewa się przez tamę na rzece Lewis 
i płynie w kierunku Woodland, poło
żonego o 30 mil na północ od Vauport. 
Dotychczasowe szkody spowodowane 
powodzią na zachodnim wybrzeżu osza
cowano na conajmniej 75 milionów do
larów. (PAP)

Całkowita zgodność poglądów Polski i Bułgarii
(Wspólny komunikat polsko-bułgarski)

) -

Zapowiedź reformy walutowej 
w zachodnich Niemczech

Organ niemieckich kół przemysło
wych w Niemczech zachodnich „Han- 
delsblatt" donosi, powołując się na, ko
ła miarodajne, że Wielka Brytania, Sta
ny Zjednoczone i Francja przygotowa
ły już plan reformy walutowej, która 
będzie przeprowadzona równocześnie 
we wszystkich trzech strefach. (PAP)

Udział' Niemców 
w planie Marshalla

Prasa donosi, że władze anglo
saskie w Niemczech zachodnich 
wysiały do Paryża liczną delega
cję niemiecką, w skład której 
wchodzą wybitni specjaliści oraz 
przedstawiciele rady gospodarczej. 
Członkowie delegacji niemieckiej, 
wśród których znajduje się kierow
nik wydziału planowania dr Kaisen 
oraz reprezentanci przemysłu sta
lowego i przedsiębiorstw eksporto
wych, wezmą udział w pracach 
marshallowskiej organizacji współ
pracy gospodarczej. (PAP)

W dniach od 28 maja do 1 czerwca 
br. bawiła w Polsce delegacja rządu 
Ludowej Republiki Bułgarii, z premie
rem Georgii Dymitrowem na czele.

W rozmowach które toczyły się w 
czasie pobytu delegacji rządu bułgar
skiego w atmosferze szczerej przyjaźni 
i wzajemnego zrozumienia, stwierdzono 
całkowitą zgodność poglądów na cha
rakter układu o przyjaźni, współpracy 
i wzajemnej pomocy, jako narzędzia 
obrony, bezpieczeństwa obu państw i 
instrumentu walki o pokój świata. 
Skonstatowano również całkowitą 
zgodność poglądów na wszystkie 
sprawy, interesujące oba kraje, w

szczególności na zagadnienie niemiec
kie.

W wyniku rozmów podpisano dnia 
29 maja 1948 roku układ o przyjaźni, 
współpracy i wzajemnej pomocy mię
dzy Polską i Bułgarią. Układ podpisali 
ze strony polskiej: prezes. Rady Mini
strów — Cyrankiewicz i minister 
Spraw Zagranicznych — Modzelewski, 
ze strony bułgarskiej: prezes Rady 
Ministrów — Dymitrow i minister 
Spraw Zagranicznych — fcolarow.

Obie strony postanowiły rozszerzyć 
współpracę w dziedzinie gospodarczej 
i kulturalnej, opierając się na uprzed
nio zawartych; umowie o współpracy 
kulturalnej oraz umowach handlowych

komi- 
końcu 
spraw

Nowv rząd włoski
postąpił WBREW KONSTYTUCJI
stwierdzają posłowie frontu demokratycznego

W dniu 1 czerwca po południu premier de Gasperi przedstawi pro
gram rządowy najpierw w izbie posłów, a potem w senacie.

W związku z ekspose rządowym zapisało się do głosu szereg posłów. 
Jak przewiduje się, front demokratycznó-ludowy wystąpi z następują
cymi zarzutami: 1. że wybory 18 kwietnia nie zostały legalnie przepro
wadzone, 2. że nowy rząd postąpił wbrew przepisom konstytucyjnym, 
mianując ministrów bez teki i wicepremierów, 3. że instytucja CIR, 
stworzona dla realizacji planu Marshalla nie jest przewidziana konsty
tucją.

Parlament będzie musiał rozpatrzyć kwestii ratyfikacji układu między 
Rzymem i Waszyngtonem do dnia 3 lipca, w przeciwnym razie Wło
chy stracą prawo do pomocy marshal lowskiej. (PAP)

i zawarli dnia 3^ maja 1948 r. umowę 
o współpracy gospodarczej i wymianie 
towarowej, którą podpisali: ze strony 
polskiej — minister Przemysłu i Han
dlu Minc, ze stronv bułgarskiej — mi
nister Handlu i Aprowizacji Dobrew.

Przewidziana umową o współ
pracy gospodarczej i wymianie to
warowej, polsko-bułgarska 
sja mieszana zbierze się w 
czerwca, w celu omówienia 
wynikających z tej umowy.

Uzgodniono ponadto, że do mie
siąca września 1948 r. będą zawar
te: traktat handlowy polsko-bułgar
ski, dodatkowy protokół o wymia
nie towarowej na okres wrzesień 
—grudzień 1948 r. oraz układ o 
wymianie towarowej na rok 1949, 
przy czym obie strony dążyć będą 
do maksymalnego zwiększenia wza
jemnych obrotów towarowych.
Jednocześnie rząd polski zapew

nił rząd bułgarski, że gotów jest 
okazać rozwijającemu się przemy
słowi bułgarskiemu wszechstronną 
pomoc techniczną w zakresie moż
liwości polskiego przemysłu.

Z. okazji podpisania układu o 
przyjaźni, współpracy i wzajemnej 
pomocy postanowiono podnieść 
wzajemne przedstawicielstwa dy
plomatyczne w obu stolicach, w 
Warszawie i Sofii do fangi amba
sad. (PAP)



5 aferzystów przemysłowych
tf

Olbrzymia większość narodu

przed sądem w Katowicach
Konrad Fangor przyjaciel min. Becka i gen. Franca

wybrała dróg? postępu i dobrobytu
w niedzielnych wyborach, w Czechosłowacji

na cmeBe oskarżonych
Przed rejonowym Sądem Wojskowym w Katowicach w poniedziałek 31 ma

ja rb. stanęło pięciu aferzystów i sabotażystów prezmysłowych z Konradem 
Fangorem na czele, oskarżonych o to, że przez machinacje metalami koloro
wymi narazili skarb państwa na straty sięgające 47 milionów złotych.

Na ławie oskarżonych zasiedli: inż. 
Konrad Fangor, właściciel firmy prze
mysłowo - handlowej „Polthap" w 
Warszawie oraz firmy przemysłowo- 
handlowej i rafinerii metali „Torpe
do" w Katowicach. Jerzy Piechocki, 
adwokat były kierow-nik działu me
tali Centrali surowców hutniczych w 
w Katowicach oraz właściciel podhur- 
chalter i kierownik fi-riny „Torpedo" 
w Katawicach oraz właściciel podhur- 
towni metali kolorowych we Wrocła
wiu i wspólnik Fangora Adolf Meiss
ner i Jerzy Krokowski prokurent fir
my „Torpedo", Oskarżenie wnoszą 
prokuratorzy mjr Szauber i kpt Malik. 
Po odebraniu personaliów oskarżo

nych przewodniczący przystępuje do ■ 
odczytania aktu oskarżenia, który na : 
wstępie zajmuje się charakterystyczną 
przeszłością oskarżonego Fangora. 1 

Przed wojną wspólnie z inż. Blauthem 
zakłada fabrykę obrabiarek „Proma ‘ i 1 
walcownie metali w Dziedzicach, wyku
pując po 50 proc, udziałów.

Od 1937 roku czerpie olbrzymie zyski 
zajmując się rozbudową przemysłu zbro
jeniowego w ścisłym kontakcie z sana- ' 

_ cyjnym ministerstwem spraw wojsko
wych. W 19 8 r, Fangor nawiązuje,

W czerwcu 1945 r. Fangor reakty
wuje 6woją firmę w Warszawie,, za
kładając ponadto w 3 miesiące póź
niej wraz z Piechockim podobną fir
mę pod nazwą „Torpedo w Katowi- 

• cach. |
Drogą osobistego kontaktu z kierow

nikiem centrali surowców hutniczych 
we Wrocławiu Meissnerem, Fangor u- 
zysikuje składy na terenie Wrocławia, 
proponując równocześnie Meissnerowi 
połowę zysków z eksploatacji metali

kolorowych z terenu miasta 1 .pomoc 
przy ich przewożeniu do Katowic Me
tale te pochodziły w olbrzymiej więk
szości z remanentów poniemieckich, 
stanowiących własność państwa.

Kierownik firmy „Torpedo“ Adam
czyk sprzedawał je z polecenia Fangora 
na wolnym rynku, nie ujawniając ich 
pochodzenia w centrali surowców hut
niczych. Zyski składano do wspólnej 
„lewej" kasy, z której przede wszystkim 
korzystał Fangor.

W ten sposób cała piątka sabotaży- 
stów sprzedawała na wolnym rynku w 
okresie odbudowy polskiego przemy
słu metale najbardziej poszukiwane 
przez przemysł metalowy i centrale 
surowców hutniczych.

Prasa czechosłowacka szeroko oma
wia wyniki wyborów niedzielnych i 
podkreśla zwycięstwo Frontu Narodo
wego.

„Prawie 90 proc, ludności pisze „Pra- 
vo Lidu" — wyraziło w wyborach ewe 
poparcie dla polityki JFrontu Narodo
wego i zaaprobowało naszą drogę, wio
dącą ku socjalizmowi oraz nasz sojusz 
ze Związkiem Radzieckim i krajami de
mokracji ludowej. Naród czechosłowac
ki wybrał w niedzielę drogę- wiodącą 
do rozwoju i dobrobytu republiki, a 
jednocześnie dał zdecydowaną odprawę 
reakcji krajowej i zagranicznej".

Dziennik podkreśla, że procent bia
łych kartek wyborczych był największy 
w miejscowościach zacofanych pod 
względem gospodarczym i kultural
nym. (PAP)

tućji zegwarantuje wykonanie pierw
szego planu pięcioletniego republiki, 
planu rozwoju gospodarczego i kultu
ralnego. Reakcja poniosła ostateczną 
porażkę jako 6iła opozycyjna wewnątrz 
kraju. (PAP)

Przesłuchanie oskarżonych

kontakt z fuehrerem niemieckiego od- k^ka ton złomu, 
lewnictwa Schwitzke, który później wl„y 1212

PO ODCZYTANIU AKTU OSKAR
ŻENIA SĄD PRZYSTĄPIŁ DO PRZE
SŁUCHANIA OSKARŻONYCH.

Pierwszy zeznaje Sergiusz Adamczyk, 
przedwojenny współpracownik Fango
ra a ostatnio kierownik firmy „Torpe
do". Oskarżony stwierdza, iż na prze
łomie 1945 i 1946 r. przyszedł np. 
transport 10 ton blaszek cynkowych 
awizowanych jako złom. Jak się póź
niej okazało, były to niezwykle cenne 
płytki do maszyn typu „Adrema". Jak 
stwierdza oskarżony, wyprodukowanie 
jednej płytki kosztowało więcej, niż

komisarza niemieckiego uzyskał zezwo
lenie na zabranie towaru tej firmy. 
Zajęto wtedy m, in, paski metalu, na
dającego się do wyrobu łusek karabi
nowych. Rozprawa trwa. (PAP)

* '

Dziennik „Prawda1' w korespondencji 
z Pragi nawiązując do niedzielnych 
wyborów parlamentarnych w Czechosło
wacji stwierdza, iż Czechosłowacja 
zdecydowanie wkroczyła na nową dro
gę rozwoju. Wybrane z woli całego 
narodu zgromadzenie ustawodawcze 
zrealizuje postanowienie nowej konsty-

toolrtycziCii fflel
niemieckich

W Berlinie toczą się obrady demo
kratycznego związku kobiet niemiec
kich. Związek jednoczy 260 tysięcy 
członkiń z terenu całych Niemiec i jest 
pierwszą niemiecką organizacją kobie
cą, która postawiła sobie za cel walkę 
o pokój, detnokratyzację i jedność 
Niemiec. (PAP)

Ważne dla repatriantów
Księgi metrykalne 

przekazane władzom polskim
lewnictwa Schwitzke, który później w! w marcu 1946 r., Meissner nadał z 
okresie okupacji ułatwia mu prowadzę-,^rocławia jako złom branżowy około 
nie firmy „Polthap" w Warszawie i jej 9 ton poszukiwanej dla hutnictwa mie- 
rozbudowę poprzez przejmowanie re- r“~c 1
manentów towarowych, liKwidowanych 
przez Nimeców firm żydowskich. Fan
gor prowadzi również do wybuchu woj
ny przedstawicielstwo szeregu firm me
talowych niemieckich, szwajcarskich, 
włoskich, angielskich i amerykańskich, 
uzyskując wysokie prowizje od trans
akcji zawieranych z tymi firmami za 
jego pośrednictwem przez rząd polski, 
przez sanacyjny rząd polski. W tym o- 
kresie częstymi gośćmi na przyjęciach 
u Fangora byli miniister spraw zagra
nicznych Beck, premier Składkowski i 
inni dostojnicy Polski sanacyjnej.

W 1939 r. Fangor ucieka do Bukaresz
tu, skąd powraca w lutym 1940 r., od
wiedziwszy uprzednio Schwitzkego, za 
pośrednictwem którego wyjednuje u 
władz -niemieckich pozwolenie na pro
wadzenie firmy „Polthap" i zachowanie 
akcji walcowni w Dziedzicach. Rozbu
dowując nadal swoje kontakty z wła
dzami niemieckimi pozna je szefa wy
działu gospodarowania metalami przy 
rządzie GG w Krakowie Beera, który 
mianuje go zaufanym hurtownikiem 
metali na teren GG. Odtąd jako zaufa
ny rządu GG bierze również udział w 
zebraniach wysokich osobistości hitle
rowskich, gdzie omawia się sprawy 
dyskryminacji Żydów i Polaków. Podej
muje często w swoim mieszkaniu ofi
cerów SS i gestapo i likwiduje z ra
mienia rządu GG metalowe firmy żydo
wskie i polskie w okręgu warszawskim, 
przejmując magazyny tydh firm.

Bezpośrednio przed wybuchem po
wstania warszawskiego Fangor prze
nosi się do Rabki, ukrywając równo
cześnie w Krakowie kilka’ wagonbw 
metali ze składu firmy „Polthap". Me
tale te lokuje w magazynach towarzy
stwa metalurgicznego w Krakowie, 
gdzie zastępcą Treuhaendera z ramie
nia władz niemieckich był oskarżo
ny Jerzy Piechocki.

dzi fosforowej, krzemowej i mangano
wej. Za miedź tę płacono po 12 zł za 
kg, podczas gdy Piechocki nabył 5 ton 
dla centrali surowców hutniczych od 
firmy „Torpedo" po 90 zł za kg. Resztę 
sprzedano na wolnymn rynku po cenie 
jeszcze wyższej, sięgającej 105 zł za 
kg. Dochody lokowano w „lewej” ka
sie. Innym razem uzyskano poważne 
dochody ze sprzedaży brązu w blokach, 
który przewożono jako szmelc. Część 
towaru Tangor sprzedał osobiście na 
wolnym rynku w Warszawie.

Ilość metali kolorowych otrzyma
nych z Wrocławia oskarżony ocenia 
na około 500 ton. Oskarżony charak
teryzuje następnie działalność Fangora 
w okresie okupacji stwierdzając, iż byl 
zawsze zwolennikiem Niemiec. Mówio
no o nim jeszcze przed wojną, że pra
cuje dla wywiadu gospodarczego nie
mieckiego. Tym też należy tłumaczyć 
jego udział w naradzie dostojników 
hitlerowskich w pałacu Blanka w 1941 
roku, gdzie omawiano eksterminacji 
Żydów i Polaków oraz uzyskanie przez 
niego pełnomocnictw dla likwidacji 
przedsiębiorstw metalowych Żydów i 
Polaków. Fangor zabiegał na przykład, 
stwierdza oskarżony, o zlikwidowanie 
firmy „Fraget" w Warszawie. W tym 
celu pojechał do Krakowa, gdzie od

Władze Ukraińskiej S. R. R. przeka
zały Polsce 2610 ksiąg metrykalnych 
ludności polskiej, zamieszkałej po
przednio na terenach południowo- 
wschodnich. Ludność ta została prze
siedlona do Polski na podstawie umo
wy zawartej między rządem polskim 
i ukraińskim.

Przekazanie ksiąg nastąpiło w Me
dyce. Ze strony ukraińskiej dokumenty - - - ■
go 
ze

2.3 miliarda dolarów 
wynosi zacKizźenie 

Bizonii
Długi, zaciągnięte przez strefę anglo

saską za import środków żywościo- 
wych, przywożonych z Ameryki, wyno
szą według oficjalnego 
brytyjsko • amerykańskiej 
portowo-importowej 2,3 
larów.

komunikatu 
agencji eks- 
miliarda do-

przekazał pełnomocnik Ukraińskie- 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, 
strony polskiej akta przejął pełno-

mocnik Ministerstwa Administracji Pu
blicznej. (API)

bez do wodo w urodzenia

dziecka w 
myśl oglo-

poinformo- 
w tym za-

Z Rumunii do Bułgarii

Mnie prąd eleSlPifizny
W myśl umowy handlowej zawar

tej pomiędzy Rumunią a Bułgarią w 
roku ub. technicy rumuńscy rozpoczną 
wkrótce budowę linii wysokiego napię
cia do Bułgarii. Linia będzie przecho
dzić przez Dunaj, (PAP)

w każdej

Każda kobieta dziś może 
zachować urodę iii młodość 

przekona o tym ilustrowany 
Poradnik na codzień 

„Mody i Życia Praktycznego1
zacAowac

młodość i urodę!
Cena 50 zł.

Do nabycia we wszystkich 
punktach sprzedaży pism 

| 6b-3« i księgarniach

Pomimo wejścia w życie prawa o ak
tach stanu cywilnego nie wszystkie u- 
rodzenia dzieci zgłaszane były w Urzę
dach Stanu Cywilnego. Wobec powyż
szego Ministerstwo Administracji Pu
blicznej zarządziło przeprowadzenie 
specjalnej akcji kontrolnej w celu u- 
porządkowania tych spraw, w szczegól
ności dokładnie zbadano czy wszyst
kie dzieci urodzone w latach 1946—47 
mają sporządzone akty urodzenia. Przy 
tych czynnościach ujawniono, że około, 
150 tys. dzieci nie wciągnięto do re
jestrów stanu cywilnego.

W przyszłości nie powinno już być 
trudności z rejestracją urodzeń, gdyż

lńdnoęć została dokładnie 
wana o ciążących na niej 
kresie obowiązkach.

Niezgloszenie urodzenia 
terminie dwóch tygodni w 
szonego dekretu pociągnie za sobą ka
rę do 10 tys. zł. (API)

ta-kiw na fotografie dokumentarne
z drugiej wojny światowej

czy umarTze strachu?
80-letni Grzegorz Grzelak pozostawał 

na utrzymaniu swego syna. Traktowanie 
go przez syna i jego żonę Rozalię po
zostawiało wiele do życzenia. Doszło 
nawet już dawniej na tym tle do roz
prawy sądowej.

W styczniu br. starzec był z wizytą 
u swego drugiego syna, gdzie skarżył 
się, że syn i synowa dosypują mu tru
cizny do wódki i jedzenia. Po drodze 
wstąpił nawet do sąsiada i pokazywał 
język i usta, które były poparzone ja
kąś trucizną. 1\ 
zmarł.

Okazało się, że wódka, którą wypił 
starzec pomieszana była z ługiem źrą-

cym, Syn przyznał się, że dolał tej tru
cizny do zupy, gdyż ojciec naubliżał 
jego żonie. Później jednak odwołał ze
znania, spędzając w nę na żonę,, która 
to oskarżenie potwierdziła. W śledz
twie natomiast oboje wyparli się wszy 
stkiego.

Tymczasem ekspertyza biegłych dała 
zgoła nieoczekiwany wynik. Staruszek 
wcale nie umarł na skutek wypicia bar
dzo małej ilości trucizny, a powodem 
śmierci był wstrząs psychiczny wywo-

Po powrocie do domu ^anY strachem, że go otruto.
Zawiłe sploty tych wypadków roz

strzygać będzie Sąd Okręgowy w War
szawie. ». (1)

Dom Wojska Polskiego ogłasza kon
kurs pod tyt.: „Fotografia dokumentar- 
na w okresie drugiej wojny świato
wej". Celem konkursu jest'upamiętnie
nie i udokumentowanie walk żołnierza 
polskiego w- okresie drugiej wojny 
światowej.

Udział w konkursie może wziąć każ
dy, kto w terminie do dnia 1 listopada 
1948 r. nadeśle pod adresem Domu 
Wojska Polskiego posiadane, a dotąd 
nigdzie nie reprodukowane publicznie 
(w gazetach, czasopismach, wydawnic
twach książkowych itp. środkach pu
blicznych publikacji) zdjęcia, klisze czy 
błony, posiadające wartość dokumen
tarną i związane bezpośrednio lub po
średnio z walką żołnierza polskiego w 
okresie drugiej wojny światowej, a w 
szczególności.

i 1. Zdjęcia dokumentarne z okresu 
walk ochotników polskich w Hiszpanii 
1936—1939..

2. Zdjęcia dokumentarne dotyczące 
przebiegu kampanii wrześniowej 1939 
(zdjęcia z obszarów poszczególnych bi-

Dziennikarze warszawscy 
zwiedzili Pozna n

W dniu wczorajszym bawiła w Po
znaniu kilkunastoosobowa wycieczka 
dziennikarzy warszawskich, która przy
była na zaproszenie Poznańskiej Dy
rekcji Odbudowy. Dziennikarze wzięli 
udział w konferencji prasowej zorgani
zowanej w Złotej Sali Urzędu Woje
wódzkiego. Konferencja miała na celu 
zapoznać gości z osiągnięciami Pozna
nia, z dotychczasowymi wynikami od
budowy miasta.

Bezprośrednio po konferencji dzien
nikarze warszawscy zwiedzili miasto, 
interesując się szczególnie odbudowa
nymi obiektami i budynkami zabytko
wymi zabezpieczonymi przez odpowie
dnie instytucje odbudowy.

DOMKI DLA ROBOTNIKÓW
Rozpoczyna się akcja prze

kazywania nieruchomości 
miejskich osadnikom zamie
szkałym na terenie Ziem Za
chodnich-. Akcję zapoczątko
wano w Opolu, załatwiając 

6 zgłoszonych 
Były to wnioski 

robotników i 
umysłowych, 

osiedlili się w

pierwszych 
wniosów. 
złożone przez 
pracowników 
którzy pierwsi 
Opolu, (m)

SZTUCZNA WYLĘGARNIA 
DROBIU

W Pyskowicach na Śląsku 
Związek Samopomocy Chłop
skiej uruchomił wielką sztu
czną wylęgarnię drobiu. Dzię
ki zastosowaniu specjalnej 
aparatury, wylęg drobiu o- 
siągnąć może równocześnie 
3.Ó00 sztuk. Wylęgarnia sta
nie się prawdziwym dobro
dziejstwem dla okolicznych 
rolników, (m)

POŻAR ZABYTKOWEGO 
KOŚCIOŁA

700 lat liczący modrzewio
wy kościół we wsi Jedlno 
koło Radomska spłonął do
szczętnie wraz z całym urzą* 
dzeniem wewnętrznym. Stra
ty obltcza się na sumę 20 
mil. zł. (m)

i z daleka

W ROKU 1950 — SPIS 
LUDNOŚCI

Rozpoczęły się już prace 
nad przygotowaniem po
wszechnego spisu ludności, 
który odbędzie się w Polsce 
w 1950 r. Będzie on obejmo
wał trzy działy: ludnościowy, 
dotyczący zakładów przemy-

słowych i rolnych. Szczegól
ne znaczenie posiadać będzie 
powszechny spis rolny. Do
wiemy się z niego dokładnie, 
ile posiadamy gospodarstw 
rolnych, o jakiej powierzchni, 
na jakiej ziemi i z jaką ilo
ścią inwentarza itp. (m)

TOURNEE POLSKICH 
SATYRYKÓW

W połowie czerwca wyjeż
dża na tournee literackie po 
Polsce grupa wybitnych sa
tyryków współczesnych, m. i. 
K. I. Gałczyński, Jan Brzech
wa, Stefania Grodzieńska i 
Janusz Minkiewicz. Trasa o7 
bejmuje przeszło 40 miast, (m)

WALKA ZE STONKĄ 
ZIEMNIACZANĄ

Na całej długości granicy 
zachodniej, rozpoczęły się w 
końcu maja poszukiwania 
ognisk stonki ziemniaczanej. 
Jak dotychczas stonki ziem
niaczanej nie wykryto. Ogól
ną lustrację wszystkich tere
nów upraw ziemniaczanych, 
zarządziły bładze na dzień 
1 czerwca (m)

WRACA TABOR KOLEJOWY 
Z AUSTRII

Elektryczne zespoły 
nowe, rewindykowane 
strii i Czechosłowacji, 
znaczono dla węzła warszaw
skiego. Powiększą one dwu
krotnie ilość zespołów elek
trycznych na linii otwockiej.

Do chwili obecnej rewindy
kowano z Austrii 77 parowo
zów, 40 wagonów-cystern i 
8 zespołów elektrycznych 
trójwagonowych. (m)

wago- 
z Au-

prze-

tew, ewakuacja ludności cywilnej, prze
jawy terroru okupanta).

3. Zdjęcia dotyczące walki zbrojnej 
w okresie okupacji, obrazujące zarów
no walkę i pracę organizacyj podziem
nych jak również postawę i sytuację 
ludności cywilnej w tym okresie (dzia
łania partyzanckie i dywersyjne, walka 
z transportem, administracją wroga, 
zdjęcia dotyczące pracy konspiracyjnej 
jak np. działalność tajnej drukarni, 
prace wyszkoleniową, prace wywiadow
cze, zdjęcia dotyczące zbrodniczej dzia
łalności okupanta na ziemiach polskich 
jak np. zdjęcia z obozów koncentracyj
nych, z miejsc masowych rozstrzeliwań, 
z obozów jeńców wojennych, zdjęcia 
obrazujące represje wobec ludności cy
wilnej, zdjęcia dokumentalne z okiresu 
powstania warszawskiego itp.).

4. Zdjęcia dokumentarne z walk i ży
cia Pierwszej Dywizji im. T. Kościuszki, 
I i II Armii Wojska Polskiego na całym 
ich szlaku bojowym (Sielce, Lenino, 
Bug, Warszawa, Wał Pomorski,, Koło
brzeg, Gdynia, Gdańsk Odra, Nisa, Bu- 
dziszyn, Mielnik, Berlin).

5. Zdjęcia dokumentarne z walk i ży
cia żołnierza polskiego na zachodzie 
(walki we Francji, Norwegii, w Afryce, 
W. Brytanii, w Niemczech).

6. Zdjęcia obrazujące osiągnięcia 
Wojska Polskiego w okresie pokoju, 
akcja odminowywania kraju, akcje sie
wne, działalność Wojsk Ochrony Po
granicza, wojskowa akcja przeciwpowo
dziowa (obrona i budowa mostów).

NAGRODY
Dom Wojska Polskiego wyznacza na 

stępujące nagrody:
I nagroda

II nagroda
III nagroda

oraz 10 wyróżnień po 5 000 zł każde.
Jury konkursu zastrzega sobie prawo 

dowolnego dzielenia lub łączenia na
gród w zależności od wartości nadesła
nych prac.

Dom Wojska Polskiego zastrzega so
bie prawo zakupu nadsyłanych na kon
kurs zdjęć według ustalonych stawek, 
jak również prawo reprodukcji zdjęć w 
wydawnictwach po cenach ogólnie 
przyjętych.

Zdjęcia konkursowe wraz z kopertą 
zawierającą nazwisko oraz adres bio- 
rącego udział w konkursie należy nad
syłać pod adresem: Dom Wojska Pol
skiego, Warszawa, Królewska^ 13, Wi
dział Literacki z dopiskiem „Konkurs 
na fotografię dokumentarną".

25 000 zł
15 000 zł
10 000 zł

Silne lotnictwo to podstawa naszej potęgi
i najlepsza gwarancja naszej niepodległości i suwerenności
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Przygotowania do narodzin
^Zrzeszenie Pszczelnrzy

Jedwab jest produktem owadów należących do rodziny prządek — Bomby- 
cydac. Owady te w ciągu swego stosunkowo krótkiego żywota, podlegają 
trzem przeobrażeniom. Po wygryzieniu się z jajeczka, gąsienica żeruje na 
liściach morwy aż do swej dojrzałości, po czym nawija naokoło siebie oprzęd 
(kokon) x nitki jedwabnej, w którym następuje drugie przeobrażenie z gą
sienicy na poczwarkę, a po nim następuje trzecie przeobrażenie z gąsienicy 
na motyla. Motyl — owad doskonały — po przedziurawieniu oprzędu opu
szcza go i szuka pary celem dokonania kopulacji i zapłodnienia samiczki, 
która znosi jajeczka na przyszłe pokolenie. Samczyk "ginie po dokonaniu 
kopulacji a samiczka później, po znle sieniu 400-—500 sztuk jajeczek.

Hodowlę jedwabników prowadzi się 
raz do roku na w.osnę, a rozpoczyna 
się najczęściej w drugiej połowie maja 
z chwilą, gdy rozwiną się pączki na 
morwie białej. (Morus alba L.). Ja
jeczka hodowca zamawia w Państw. 
Inst. w Milanówku, już w lutym lub 
marcu, otrzymuje je pocztą zwykle w 
maju,, tj. w okresie rozwoju liści na 
morwie. Po doręczeniu przesyłki, ho
dowca bezzwłocznie otwiera paczkę i 
rozsypuje jajeczka pojedyńczą warstwą 
ma arkuszu papieru, którego brzegi u- 
gina w górę, tworząc w ten sposób 
rodzaj wanieneczki celem uchronienia 
jajeczek przed rozsypaniem.

Papierową wanieneczkę (kształt 
wieczka kartonowego) z jajeczkami 
wkłada do specjalnej wylęgarki — in
kubatora, w którym znajduje się od
powiednia temperatura 1 wilgotność po-

to skrzynka 
podwójnych 

wentylatora-

wietrzą. Inkubator, jest 
sporządzona z dykty o 
ścianach z przesuwanymi 
mi do regulacji temperatury wewnątrz,

podwójnym dnem z blachy żelaznej u- 
mocowanej jedna nad drugą w odległo
ści 3—5 cm, skutkiem czego powstaje 
pusta przestrzeń wypełniona powie 
trzem — izolatorem. Pod dnem z bla
chy żelaznej ustawia się lampkę naftową, 
która paląc się ogrzewa podwójne dno, 
wytwarzając ciepło do wnętrza inku
batora. Wewnątrz wylęgarki umoco
wane 6ą półki wyplatane cieńkim 
sznurkiem, tworząc kratkę o rozmia
rach 2X2 cm,, na których spoczywają 
wanieneczki papierowe z jajeczkami. 
Wewnątrz inkubatora zawieszamy ter
mometr do badania temperatury, a na 
blaszanym dnie stawiamy talerzyk z 
wodą do wytworzenia odpowiedniej 
wilgoci celem uchronienia jajeczek 
przed zasuszeniem. Całość zamykamy 
szklanymi drzwiczkami, przez które wi
doczny być musi termometr zawieszony 
tuż za szybą. Normalnie używana wy- 
lęgarka ma wymiary 60 cm wys., 50 cm 
szer. i 40 cm dług. Ożywianie jajeczek 
w wylęgarce to najbardziej prawidło
wy sposób, który ma duży wpływ na 
dalszy rozwój gąsienic.

Kto nie posiada wylęgarki może po
radzić sobie w inny sposób. Rozsypane 
pojedynczą warstwą jajeczka, w tym 
wypadku najlepiej na wieczku od kar 
tonu wyłożonym białym papierem, usta
wia się ' w pobliżu pieca, nakrywając 
cieńkim materiałem jako ochronę przea 
kurzem. Obok kartoniku z jajeczkami 
musi na talerzyku stać woda i 
metr (jak wyżej).

Początkowy rozwój jajeczek 
czyna się od 15“ C. Temperaturę 
dowca codziennie podnosi o 1 stopień 
aż do 22° C i na tej granicy zatrzymuje 
ją do chwili, wygrzania się gąsieniczek. 
Normalny proces ożywiania trwa 15 
dni. Jednak, temperatura wyższa w cza
sie transportu jajeczek zwykle skraca 
ten czas. Dwa do trzech dni przed wy
gryzieniem jajeczka przybierają kolor 
brunatno-szary, a na dobę — kolor ja- 
sno-popielaty. W tym czasie nakłada 
się tiul na jajeczka, tkaninę zwykle pa
pierową o otworach 2—3 mm, lub z bra
ku, papier o otworach gęsto wybitych 
średn. 3 mm.. Gąsienice wygryzają się 
4 dni, przy czym 1 i 4 dnia wygryza się 
mała ilość, które najczęściej hodowca 
wyrzuca dla oszcędzenia kłopotów z

gąs^eniezek 
jedwabnika

partiami linienia. Zatrzymuje gąsienice 
z 2 i 3 dnia, którym nadaje nazwę: par
tia pierwsza i part.a druga. Młode gą 
sieniczki po wygryzieniu są 3—4 mm 
dług a z błyszczącą czarną główką i 
silnie owłosione.

Zbiór gąsieniczek następuje rano za 
pomocą drugiego tiulu lub podziurko
wanego papieru na który sypie się po-s 
krojony trzeci listek z czubka gałęzi 
morwy jako najodpowiedniejszy. Prze
strzegam przed nadmiernym karmie
niem w pierwszych dniach, gdyż młode 
gąsieniczki nie są w stanie wszystkie
go pokarmu, który zasycha, zjeść 
tworząc rolki, na które wchodzą, gą
sieniczki szukając cienia i najczęściej 
przez nieuwagę hodowcy zostaną wy
rzucone na śmietnik! Jest to strata 
niepowetowana, Na początku lepiej 
trzymać w większym skupieniu gąsie
niczki,. a później,, gdy nieco podrosną 
— rozrzedzić.

Jajeczek jedwabników nie wolno 
ożywiać na słońcu, gdyż promienie sło
neczne wysuszają i zabijają ich żywot
ność. ■"

„Narodziny" gąsieniczek notuje ho
dowca według daty na metryczce, gdzie 
umieszczone są rubryki: 1) rasa 2) data 
wylęgu, 3) nr partii, 4) linienie I. 5) li
nienie II, 6) Linienie III, 7) linienie IV, 
8) zawijanie oprzędów, 9) uwagi. Me
tryczkę dołącza się do każdej partii, 
która w ciągu hodowli daje pogląd na 
poszcezgólne przeobrażenia.

Czesław Maciejewski
• ••••••Ml

dba o swoich członków
Kredyiy na zakup cukru i lecznica dla pszczół

Organizacja Pszczelarzy na terenie 
Wielkopolski ma za sobą bogatą i pię
kną przeszłość. Przez 100 lat pszczela
rze mimo przerw spowodowanych pier
wszą i drugą wojną światową zacho 
wują stale polepszaną ciągłość pracy. 
W roku bieżącym Wojewódzki Związek 
Pszczelarzy przystąpił do Związku Sa
mopomocy Chłopskiej jako zrzeszenie 
branżowe. Program prac obecnego 
„Zrzeszenia Pszczelarzy" jest dalszym 
ciągiem planu pracy dawniejszego 
W. Z. P.

Z prac aktualnych, ważnych dla ogó
łu pszczelarzy jest rozprowadzenie kre
dytów na zakup cukru do wiosen
nego podkarmiania pszczół w sumie 
1 800 000 zł na całe województwo. Kre
dyt przyznało Min. Roln. i R. R. a roz
prowadza je Państwowy Bank Rolny w 
Poznaniu. Pszczelarz chcąc pobrać ten 
kredyt (9-miesięczny) musi stawić wnio
sek, a w nim podać wysokość sumy, 
ilość rojów posiadanych, dokładny swój 
adres i przynajmniej jednego odpowie
dzialnego majątkowo żyranta. Wniosek 
musi być przesłany drogą organizacyj
ną od Gm. Koła Zrzeszenia Pszczelarzj- 
przez Oddział Powiatowy Zrzeszenia, 
do Oddziału Wojew. w Poznaniu, ul. 
Grottgera 4. Wniosek musi być przez 
poszczególne zarządy (gm. i pow.) krót
ko zaopiniowany, a ostateczną opinię, 
zgodnie z zarządzeniem da Wojew Zw. 
Samopomocy Chłopskiej. Droga ta była 
już praktykowana w latach ubiegłych.

Rozprowadza się kredyt średnioter
minowy (3-letni) w wysokości 1 500 000 
zł. Dokonuje tego Państw. Bank Rolny, 
po otrzymaniu opinii Zarządu Zrzesze
nia Pszczelarzy i Samopomocy Chłop
skiej. Kredyty te należy jak najwcze
śniej pobrać.

Obecńie zwalcza się choroby pszczele 
rozpowszechnione w całym kraju i nie
mniej w Wielkopolsce. W roku bieżą
cym akcja ta weszła na bardziej inten
sywne tory i została objęta specjalną 
ustawą o zwalczaniu chorób zwierzę
cych. Współdziałają w tej akcji Woje
wódzki Wydział Weterynarii w Pozna
niu, Zakład Chorób Pszczół przy Państw. 
Instytucie Wet. w Gorzowie, Samopo
moc Chłopska i Zrzeszenie Pszczelarzy 
Na czoło tej akcji wysunięto likwidację 
najgroźniejszych chorób — jakimi są 
zgnilec łagodny i złośliwy. W planie 
tegorocznym jest całkowite usunięcie 
tych chorób z Ziemi Lubuskiej i z pow. 
poznańskiego. Jako jeden z pomocni
czych środków do tego celu zorganizo
wano już 2 punkty odosobnienia i to: 
w Gorzowie dla zgnilca złośliwego i w 
pow. poznańskim dla zgnilca łagodnego.

Reorganizacja Związków Pszczelarzy • 
na Zrzeszenie* Pszczelarzy jest już w 
całym województwie na ukończeniu. 
Przypuszczalnie pod koniec czerwca od
będzie się walne zgromadzenie Zrzesze- • 
nia Pszczelarzy, które dokona wyboru 
stałego zarządu.

termo -

rozpo- 
tę ho-

Uwagi przy zrywaniu
i opanowywaniu owocow

Na rynkach naszych miasteczek 1 
miast już pojawiły się wczesne czere
śnie i truskawki. Sprawiła to dotych
czasowa pogoda, przyspieszająca rozwój 
rośliny o parę tygodni. Niedługo też 
wszystkie prawie zagony truskawkowe 
ustroją się w piękne czerwone jagody. 
Na krzakach porzeczkowych i agresto
wych dojrzeją pęki jagód. Niejedna go
spodyni myśli już o tym, jak owoce zu
żytkować i jakimi przetworami wzboga
cić swoją spiżarnię, inna zaś — o sprze
daży owoców, by zebrać za nie jak,naj
więcej pieniędzy. W pierwszym wypad
ku należy zrywać owoc gdy już jest 
zupełnie dojrzały, w drugim — wcze
śniej, gdy jest jeszcze niezupełnie doj
rzały.

Aby owoc był ładny 1 znalazł chęt
nego kupca, dbamy o niego, gdy jest 
jeszcze na drzewie lub dojrzewa na 
grzędzie. Chronimy go szczególnie 
przed szkodnikami. Najwięcej bodajże 
narażoine są truskawki, a to z tego 
powodu, że rosną tuż przy ziemi. Są 
one doskonałym przysmakiem dla kro
cionóg, wij ii ślimaków, które pojawiają 
się w porze podeszczowej. Nawet wró
ble i wrony lubią truskawki. Ptaki na
leży odstraszać, owady niszczyć. Dużą 
pomocą służą żaby, które odżywiają się 
ślimakami. Pod koniec dojrzewania o- 
woców, niektóre odmiany opanowuje 
choroba tzw. mączniak, skutkiem której 
owoce nabierają gorzekiego smaku. W 
razie pojawienia się tej choroby poleca 
się opylanie siarką. Jeśli ziemia jest 
wilgotna lub jest deszczowe lato, może 
w naszej plantacji poczynić wielkie 
6zkody tzw. szara zgnilizna. Jedynym 
środkiem przeciwko niej jest utrzyma
nie czystości w plantacji wyściełanie 
ziemi pod roślinami słomą lub wełną 
drzewną. Inną chorobą, która skręca 
i powoduje fałdowanie liści to wiru- 
sowalość.

^rzy .zrywaniu staramy się samego 
Owocu nie dotykać. Lewą ręką przy
trzymujemy gałązki, a prawą, u której 
czynny jest palec duży i wskazujący 
przy ujmowaniu szypułki owocu i odła
my waniu jej od gałązki — obieramy

owoce. Można także szypułki owocu 
uszczknąć za pomocą paznokcia. Zer
wane owoce wkładamy do tzw.łubianek 
— koszyczków zrobionych z drzewnych 
wiórów lub do pudełek, w które można 
zmieścić pół lub jeden kilogram. W łu
bianki o pojemności 2 i 2'ń kg wkła
damy owoce niezupełnie 'dojrzałe. Pu
dełka jak i łubianki wiinny być przed 
tym wyłożone białym papierem. Im 
opakowanie będzie więcej estetyczne 
i higieniczniejsze im mniej uszkodzo- 
mych owoców po podróży — tym łat
wiej znajdziemy nabywców.

Przy zrywaniu czereśni uważamy, że
by przy każdym owocu pozostał ogo
nek. Dobrze — także nie dotykać owo 
cu rękoma ani Glinie rzucać do koszycz
ka. Wszelkie nadtłuczenie powoduje 
szybkie psucie. Najlepiej układlać je 
w ten sposób, aby ogonki były ukryte 
pod owocami. Nadpsute, nadgryzione 
i zmieksatałcone czereśnie usuwamy. 
Aby otrzymać lepsze ceny, owoce dzie
limy na dwa lub trzy gatunki. Do 
pierwszego przeznaczamy najlepsze, do 
drugiego należeć będą owoce gorzej 
wyrośnięte lub słabo zabarwiane, do 
trzeciego czereśnie przeznaczone do 
natychmiastowego domowego użytku, a 
więc najgorsze.

Czereśnie wkładamy do drewnianych 
skrzynek ażurowych, o ile chcemy je 
wysłać w dalszą drogę. Skrzynka taka 
zbudowana jest z cienkich listewek bu
kowych, o prostokątnym dnie o wy
miarach 19X35 cm, a ściainy boczne 
schodzą się do tego dna pochyło, two
rząc formę kopczyka. Wieczko ma wy
miary 32,5 X 48,5 cm, także ż deszczu- 
łek. Wysokość 19 cm. W takim po
mieszczeniu owoce nie cisną na siebie, 
ale na deszczułki W ten sposób są 
zabezpieczane od zduszenia. Zmieścić 
w nim można do 10 kg. Pudełko to wy
pełniamy owocami 2 cm ponad brzeg, 
przymocowujemy wieczko za pomocą 
drutu, lekko sprasowując zawartość. 
Przy wysyłce możemy dwa takie pu
dełka łączyć ze sobą. Przedtem jednak 
należy zwrócić uwagę, by owoce prze
znaczane do wysyłki były ochłodzone 
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Co uprawiać w sadzie?

Rośliny okrywowe wpływają 
na lepsze zbiory owoców 

siać w sadzie, aby zbiór owoców łatwiej wymarzają. Pouczają nas o tym 
‘ ostatnie badania naukowców — sadow

ników w okolicach 
nia pod Warszawą.

Stosowanie roślin 
dach datuje się już 
którzy sadownicy np. amerykańscy i 
rosyjscy przechodzą już z systemu u- 
prawy roślin okrywowych na system 
„ściółki", (p.)

Co 
nie był mniejszy, ale większy? Od 
dawna to pytanie absorbowało sadow
ników tak rosyjskich, Jak angielskich 
i amerykańskich. Wielu ogrodników już 
dawno stwierdziło, że murawa działa 
hamująco na wzrost drzew owocowych. 
Przyczyna tego zjawiska tkwi w tym, 
że piektóre trawy pochłaniają bardzo 
dużo azotu z ziemi.

Znaczna część sadowników zaczęła 
stosować czarny ugór lub uprawę wy
ki, peluszki, koniczyny lub lucerny. 
Rośliny te zaopatrują ziemię w najważ
niejsze składniki pokarmowe. Według 
obliczeń 1 ha sadu potrzebuje rocznie 
około 20 ton nawozu z zawartością 103 
kg azotu, 30 kg kwasu fosforowego i 
82 kg potasu. Takie zapotrzebowanie 
może zupełnie pokryć jedna z roślin 
motylkowych. Nie przeznaczamy jej na 
paszę, ale ściętą odgarniamy pod ko
rony drzew, aby tam przegniła.

Nie wszystkie sady są położone na 
terenach o równej płaszczyźnie. Jeśli 
rosną drzewa owocowe na terenie nie
równym i falistym, któremu grozi ero
zja czyli zmywanie gleby za pomocą 
deszczów — uprawa roślin okrywowych 
najlepiej zabezpiecza go przed tym 
szkodliwym działaniem.

Ale — nie każda wymieniona roślina 
okrywowa działa dodatnio na drzewa. 
Doświadczenia wykazały, że np. lucer
na uprawioną w sadach o glebie su
chej spowodowała zmniejszenie uro
dzaju owocowego. Powinno uprawiać 
się ją tylko w tych okolicach, gdzie 
jest bardzo dużo opadów deszczowych. 
Na marginesie należy nadmienić, że 
sady udają się najlepiej na wyższych 
stanowiskach. Woda podskórna działa 
szkodliwie na system korzeniowy i 
drzewa owocowe na wilgotnych polach

Jak zwalczać
bielinka - kapuslnika ?
Jednym z popularnych sposobów 

zwalczania bielinka-kapustmka jest ob
siewanie zagonów kapusty konopiami. 
Ale to — jak i stosowanie nawet zieleni 
paryskiej i rozsypywanie mrówek le
śnych, które mają zaatakować gąsieni
ce bielinka — niewiele pomaga.

Nie każda gospodyni wier że p erwsze 
pokolenie bielinka rozwija się na chwa
stach należących do rodziny krzyżo
wych. Są to ognichy i łopuchy pysznią
ce się wielkimi i szerokimi liśćmi przy 
płotach — i przy dołach kompostowych. 
Nie brak ich także w zaniedbanych o- 
gródkach podmiejskich Nale z jak 
najszybciej je usunąć

Motyl bielinek-kapustnik składa jaj
ka pod liśćmi kapusty. Już Wtenczas 
należy je niszczyć za pomocą rozgniata
nia. Wylęgłe gąsienice zabijamy che
micznymi środkami, którymi opylamy 
każdą roślmę. Z zagranicznycn środ
ków można użyć „Gesarol" lub ,,DDT“, 
z polskich zaś „Azotox". Proszek wsy-[ _
pujemy do woreczka uszytego z bardzo i pamiętać o wyłamywaniu łodyg kwia- 
rzadkiego płótna. Potrząsając nim roz
pylamy jego zawartość na każdą młodą 
roślinę. Na 1 ar zagonu kapusty ->0 trzeb a 
15 dkg proszku.

Chcąc pozbyć się bielinka-kapustnika 
w roku przyszłym i wytępić go doszczęt
nie należy dookoła zagonów kapusty 
powtykać patyki lub gałązki. Najedzo
ne gąsienice chcąc zmienić 6ię w larwy 
zgromadzą się na nich — wtenczas łat
wo je zebrać i zniszczyć.

Sochaczewa i Bło-

okrywowych w sa- 
od wielu lat. Nie-

Stan pszczelnictwa
Po bardzo korzystnej zimie 1947/48 r., 

wszesna wiosna zapowiadała się do
brze. Pszczoły rozwijały się intensyw
nie. Sady zostały w pełni obsłużone 
prżez zapylaczki. Tu i ówdzie wyzyska
no wczesne pastwiska -— klony, mali
ny, jagody i rzepaki zimowe. Niektóre 
pasieki poczyniły już pierwsze zbiory 
miodu. Druga połowa maja była jed
nakże wybitnie niekorzystna dla 
pszczół. Deszcze i zimna — przeszko
dziły wszędzie w wyzyskaniu kwiatów 
akacji, spowodowały przerwę w pracy 
i masowe rojenie się pszczół, co razem 
bardzo niekorzystnie wpłynie na stan 
zbioru miodu w tym roku. (R)

Prace w warzywniku
Prace w ogrodzie idą już teraz we

dług planu.
Najwięcej pracy mamy z pieleniem 

i motyczkowaniem. •
W suche dni nie zapominajmy o 

podlewaniu roślin. Najlepiej to robić 
wcześnie rano lub wieczorem.

Kompost należy układać bliskp zbior
nika z wodą — łatwiej go nam będzie 
w okresie suszy zwilżać. Konieczne jest 
to dlatego, że w wilgotnej atmosferze 
odpadki organiczne szybciej rozkładają 
się i gniją, dając tym samym wcześniej
szy kompost, gotowy do użycia jako 
nawóz. Aby zaoszczędzić sobie roboty 
przy przerabianiu i przesiewaniu kom
postu, pamiętajmy, żeby na stosie kom
postowym nie robić zbiorowiska żelaza, 
kamieni i szkła.

W pierwszej połowie miesiąca wysie
wamy na rozsadnik brukiew na poplon, 
a w drugiej — też na poplon kalarepę.

Zdarza się, że główki kapusty prze
rastają i kapusta pęka. Wtedy podci
namy łopatą lub podrywamy korzenie, 
aby zahamować wzrost.

Kalafiory należy przeglądać przynaj
mniej jeden raz dziennie. Gdy tylko 
zaczną wiązać się róże, osłaniać je 
liśćmi —\ na słońcu bowiem kalafiory 
ciemnieją. Liście te spinamy, przetyka
jąc je kawałkiem gałęzi czy patyka.

Pietruszkę i marchew przerywamy, 
aby mogły się rozrosnąć. Najłatwiej to 
robić po deszczu. Przy przerywaniu bu
raków trzeba zwrócić uwagę na to, aby 

'pomiędzy pozostawionymi roślinami od
stępy nie były zbyt wielkie, gdyż wte
dy buraki, rozrastając się nadmiernie, 
tracą na wartości.

Trzeba obecnie powtórzyć wysiewy 
grochu, sałaty, rzodkiewki oraz ogór
ków na korniszony.

Uprawa ogórków posadzonych w 
czerwcu polega na płytkim spulchnia
niu gleby, odchwaszczaniu i w razie 
większych susz, podlaniu niezbyt zimną 
wodą. Zanim, łodygi ogórków zacieniu- 
ją międzyrzędzie, dobrze jest zabezpie
czyć je rozrzuconym przegniłym nawo
zem przed zbytnim parowaniem. Ogór
kom dobrze uszczknąć wierzchołki nad 
trzecim liściem — lepiej się rozgałęzia 
i łatwiej zawiążą owoce.

Fasoli tyczkowej należy dać wysokie 
tyczki. Nie podlewać jej zbytnio, gdyż 
opanowuje ją wtedy grzybek. Rabarbar 
trzeba zasilić kilka razy gnojówką —

wać, ciąć i podwiązywać. Cięcie polega 
na usuwaniu odrostów zwanych „pasier
bami”, wychodzących z kątów liścio
wych. Najpraktyczniej jest prowadzić 
pomidory na dwa pędy — wszystkie 
ipne usuwać. Pędów( wyrastających u 
samego dołu, nie pozostawiamy, gdyż 
owoce na nich dojrzewają później. Usu
wamy pędy co tydzień.

Najpóźniej w połowie czerwca nale
ży przerwać zbiór szparagów. Zasilić 
je wtedy dobrze nawozem stajennym . 
lub obornikiem, kopczyki rozgarnąć, a 
wyrastające łodygi wiązać do palików, 
żeby się nie łamały, bo im bujniejszy 
wzrost, tym karpa jest silniejsza i ob
fitszy daje zbiór w roku następnym, (b)

W kwietniku
Najwyższy czas kosić trawniki — i 

jeśli są rozległe, po skoszeniu wałować 
je. Tak samo róże, jak i dalie, piwo 
nie drzewiaste i in. podlewamy ciepłym 
nawozem.

HIACYNTY tzw. wschodnie (Hiacyn- 
thus orenialis), . które kwitły w maju 
i których łodygi kwiatowe przecięliśmy, 
a cebule pozostawiliśmy w grunc e do 
zupełnego pożółknięcia — w połowie 
czerwca wykopujemy i składamy na 
półki w miejscu suchyin, przewiewnym 
i chłodnym.

Jeśli mamy rozsadę ORLIKA POSPO
LITEGO, należy ją w czerwcu wysa
dzić na zagony z. ziemią lekką, w pół
cieniu. Orlik wymaga dużo wilgoci 1 
doskonale naclaje się do posadzenia 
skupin.

Z KWIATÓW DWULETNICH wysa
dzamy na rozsadniku: dzwonek (Cam- 
panula medium), gwoździk przedni, na
parstnicę, niezapominajkę, stokrotkę, 
dzianwę wielkolistną (Gaillardia), łubin 
zimotrwały, mak wschodni (Papaver 
orientale), margarytę — jastrun (Leu- 
canthenum makimum), marunę (Pe- 
rythrum roseum).

Posadzone w kwietniku do inspek
tów i zakorzenione sadzonki ZŁOCIENI 
drobnokwiatowych, krzaczastych — wy
sadzamy w czerwcu na grzędy, w od
ległości 30 X 30 cm. Aby wywołać silne 
ich rozkrzewienie, przycinąmy im kil
kakrotnie w ciągu lata wierzchołki pę
dów. Przycinanie to tak prowadzić, aby 
złocienie zakwitły nam w pełni na Dzień 
Zaduszny (czynność ta wymaga pewnej 
wprawy). Na miesiąc przed Zaduszka
mi przesadzamy złocienie do doniczek.

Rabaty i kwietniki należy opróżnić z 
przekwitłych kwiatów, zasilić nawozem 
spod inspektów lub kompostem, przeko
pać, zagrabić i obsadzić kwiatami: be
gonią, globelią, astrami, petunią i In, 

Czyścić ścieżki. d. w. b.

I

towych, które osłabiają całą roślinę.
W szczawiu wyłamywać kwiecie, u 

cebuli tzw. bąki. Aby sałata letnia była 
dobra i krucha, a przy tym nie wybie
gała w słup i dobrze wiązała główki,, 
musimy ją często i obficie podlewać.

Pomidory systematycznie raz w ty
godniu zasilamy słabym roztworem 
przefermentowanej gnojówki i sprysku
jemy co 2 tygodnie cieczą bordoską. 
Gdy podrosną, robić kopczyki, paliko- Nr 150 STRONA 3



Parę godzin w Nagradowicach i Kleszczewie

Czarodziej, dzwony i denatami
l •i

Przed trzema laty dwór w Nagradowicach (pow. Środa) świecił pustką. 
Park był zaniedbany, przy pałacu widok nieszczególny, okna w domu powy
bijane, na parkiecie stosy potłuczonych szyb, nieprzyjemny zapach roznoszą
cy się po pokojach i gospodarujący tam wiatr — oto dawny obraz.

Dziś tu zupełnie inaczej. Widać wszędzie porządek, ład i rękę gospodarza. 
Park odmłodniał i przybrał odświętny wygląd. Pałac zaludnił się, ale już nie 
„jaśniepaństwem", lecz promieniuje jako ośrodek kultury rolnej.

iCałye obiekt majątkowy wraz z nie
dalekim Kleszczewem (tu narodziła się 
pszenica kleszczowska) wydzierżawiły 

■Państwowe Zakłady Hodowli Roślin. 
Doświadczenia nasienne i selekcyjne 
przeprowadza p. inż. Madajewski. Jak 
czarodziej umie on rozmawiać z 10 tys. 
roślin, a 
czytując 
smem w

nawet zna ich rodowody, od- 
metrykę zapisaną bożym pi- 
żdzbłaęh i kłosach.

Tu chodzi o rasę
Kierownik doświadczalnictwa... 

prowadza nas w pole. Błądzimy po buj
nej lucerni kleszczewskiej, oglądamy 
żyto zelandzkie.

— Jak pan sądzi — zapytuje p.- inż. 
Madajewski — ile tego żyta wy
sialiśmy na 1 ha? »

— Trudno odpowiedzieć. Dowiaduje
my się, że 50 kg żyta wysiano na ha. 
Nie wierzymy, gdyż żytę to nie różni 
się niczym od innych, a nawet jest 
lepsze.

Pola doświadczalne (50 ha) podzielo
ne są na długie pasma, te zaś na po
przeczne małe zagony.’ 4 i pół tysiąca 
poletek ze zbożami jarymi i tyleż z o- 
ziminami. Jedno żyto już się kłosi, inne 
dojrzewa, a inne dopiero kwitnie. Tu 
słoma wybujała, że człowiek mógłby 
Się schować, tam znowu żyto choro
wite i słabe walczy resztkami sił. — 
Nic z niego nie będzie — wyrokuje 
inż. Madajewski.

Trzy lata trzeba pracować, .zanim 
otrzyma się ziarno selekcyjne Pracą 
ta wymaga wielkiej cierpliwości i 
wkładu sił. Najlepszy plon otrzymano 
w pierwszym roku, lecz zbiór w trze
cim roku 
dnie.

Już w 
otrzymał 
nego z majątku Nagradowice. Z cza
sem ilość wyprodukowanego tu selek
cyjnego ziarna będzie się powiększać. 
Przyczyni się ono niemałó do podnie
sienia gospodarstw rolnych i ich pro
dukcji zbożowej.

Ale nie tylko tym zajmuje się kie
rownictwo majątku. W drodze do Kle
szczewa przy folwarku Lipowiec widzi
my przy .mieszkaniach robotniczych po
wystawiane meble. Właśnie zakłada 
się podłogi. Remont mieszkań robotni
czych był przeprowadzony także, w Na
gradowicach. W tej chwili są przygo
towania do uruchomienia przedszkola 
dla dzieci robotników.

wy-

dzwonnicy, ma dwóch współtowarzyszy 
o wielkich i głośnych sercach — jeden 
dzwon z r. ‘ ‘
donośnym głosem zwołują lud na na
bożeństwa.

Niedaleki park kleszczewski z bar
dzo rzadkimi okazami drzew: jak miło- 
drzew japoński, kilka gatunków cisów, 
przeróżne topole i wiele wiele innych 
drzew, których imiona i pochodzenie 
trudno odgadnąć. Dziś park znajduje 
się pod specjalną ochroną państwową.

Przy żabim koncercie
Z dala dochodzi rechot żab. Zbliżamy 

się do starego glinianego dworu, ongiś 
rezydencji Ponińskich.

Na werandzie gromadka dziewczyn 
czeka na wypłatę. Wychodzi admini
strator p. Zaleski. Oprowadza nas po 
gospodarstwie. Krów przybyło w ostat
nich dwpch latach. Konie, że aż miło 
patrzeć! Wozy na podwórzu stoją na 
baczność w szeregu. Zdaje nam się, że

1558 i drugi z 1570 r. Obaj

przechodzimy wśród szpalerów wojsko
wych.

Tu, jak i w Nagradowicach, nie ma 
nieporozupiień. Robotników i admini
strację łączy wzajemne zrozumienie 
i poczucie wspólnego obowiązku. Na 
szczególne wyróżnienie zasługuje ro
botnik p. Franciszek Romaniak, który 
niedawno został odznaczony przez 
zydenta R. P. w Warszawie.

Pre-

Co z nich będzie?
tylko jedno ale... Dowiadujemy 
tutejsi sezonowi robotnicy roz- 

się denaturatem .W niejednym

Jest 
się, że 
Pijają .
dniu kupowali do 70 Itr. tej trucizny. 
Spółdzielnia Samopomocy Chłopskiej 
wstrzymała im już sprzedaż. Były wy
padki zatrucia. Mimo woli przychodzi- 
mi na myśl poletko -z cherlawym ży
tem na polach nagradowickich i słowa 
kierown/ka: „Nic już z niego nie bę
dzie. „Mimowoli łączę to żytko z przy
szłym pokoleniem denaturowców kle- 
szczewskich. Sam nie wiem dlaczego.

Koncert żab zebranych w stawach 
parku kleszczewskiego przygrywa od
jeżdżającym. Unosimy ze „sobą zapach 
pól, dziwny spokój i w oczach piękno 
podpoznańskich okolic.

J. Pieprzyk

Brak kąpieliska w Rawiczu
•Inwestycje na Stadionie Miejskim

da dopiero ziarno odpowie-

tym roku powiat średzki 
pewną ilość ziarna selekcyj-

Zmurszały staruszek
Być w Kleszczewie i nie odwiedzić 

starego modrzewiowego kościółka, któ
ry dźwiga na sobie przeszło czterysta 
lat i wiele powiedzieć może .— byłoby 
grzechem. Staruszek o zmurszałych 
gontach prosi już o nowe przykrycie. 
Nie jest sam. Bo oto pod daszkiem

Rawicz. Dotkliwy brak kąpieliska na 
terenie naszego miasta zmusza, w.elu 
mieszkańców do korzystania z kąpieli 
w okresie letnim w odległych eziorach 
Miasto dysponuje wprawdz e basenem 
pływackim, ale brak wody uniemożli
wia oddanie go do użyteczności pu
blicznej.

Na terenie gminy ' Masłowa sinieje 
stare kąpielisko, które czynne było do 
chwili wybudowania wspomnianego ba
senu. Skoro w;ęc trzeba chwilowo zre 
zygnować z basenu, czy n.e wskaza 
nym byłoby po ewentualnej przebudo 
wie — uruchomienie kąpieliska w Ma 
słowie? Ujemną stroną tychże łazienek 
byłaby zbyt daleka ich odległość od 
miasta. Poważną .jednak zaletą byłby 
stały dopływ wody bieżące z sąsiadu 
jącej bezpośrednio rzeczki Masłówki

Fakt oddania do użytku kąpieliska 
niewątpliwie „spragnieni" meszkańcy 
miasta przyjęliby z zadowoleniem.

* <

W związku z awansem Mo-to Klubu 
do I Lig: Żużlowej, a co za tyip idzie, 
z poważniejszymi zawodami motocyk 
Iowymi w skali ogólnokrajowe , przy 
stąpiono wspólnymi siłam; miejscowych 
klubów do poszerzenia toru żużlowego 
na Stadionie Miejskim.
‘ W ostatnim czasie poczyniono też 
wstępne przygotowania do budowy dru 
giego kortu tenisowego.

Zarząd Miejski w Rawiczu przystąpił 
w ciągu ostatnich dni do prac wstęp

nych nad uporządkowaniem i przywró
ceniem do dawnego wyglądu'plant miej
skich. (tw).

LESZNO

Poznań, ul.

Dnia 30 maja 1948 r. zmarł nagle na udar serca, mój najukochańszy; 
nigdy niezapomniany mąż, najtroskliwszy ojciec, brat, szwagier, kuzyn, 
teść, wujek i dziadek, śp.

na Dębcu.
we wtorek, dnia 8 bm. o godz. 7 w kościele Sw. Rocha.

W głębokim smutku pogrążeni
ZONA, SYNOWIE I RODZEŃSTWO

Kórnicka nr 119, m. 2. 13245

Dnia 31 maja 1948 r. zmarł nagle, opatrzony Sakramentami św„ mój 
najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, brat, szwagier, wujek i kuzyn, śp.

Henryk Śwltańskl 
przeżywszy lat 53.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 3 bm. o godz. 10,45 z kaplicy 
cmentarza Bożego Ciała na Dębcu.

Msza św. żałobna odprawiona Zostanie w sobotę, dnia 5 bm. o godz. 6,30 
W kościele OO. Zmartwychwstańców.

W ciężkim smutku pogrążona 
ŻONA, SYNOWIE i RODZINA 

Poznań, ul. Daszyńskiego nr 119 — 14.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", ul. Towarowa nr 25. Tel. 40-63. 13241

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 2 czerwca 
br. o godz. 10,45 z kaplicy cmentarza górczyń- 
skiego.

W nieutulonym żalu pogrążona
RODZINA

H Poznań, ul. Mielżyńskiego nr 10

Andrzej Ludkiewiez
mistrz stolarski

Paolo.Buk, Poznań, Kopanki, Trzciel, Sulechów,

Dnia 31 maja 1948 r. zmarł, po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najlepszy ojciec, 
teść, dziadek, szwagier i wujek, śp.

t UWAGA STOLARZE! t
£ K'ei stolarski „HMIonii14 do drzewa dykty ♦

i tornier dostarczam^ w ograniczonych ♦ 
ilościach po cenie 250,— zł za 1 kg. ♦ 

.1 ,,O R A M E L" i
♦ 6b-22 Wytwórnia Poznań, ul. Żydowska 29 ♦

S A N A T O R I U M 
DLA DZIECI 

w Spławiu, powiat 
Kościan, poczta 

Bojanowo Stare — 
poszukuje zaraz 

wychowawców — 
(wychowawczyń).

Zgłoszenia prosimy 
kierować do Poradni 
Higieny Psychicznej. 
Poznań, Plac Kolegiac- 
ki nr 12, III ptr. p4806

Krotoszyn organizuje
Wystawę Rolniczo-Przemysłowa

W dniu 26 ub. m. odbyło się zebranie 
Powiatowego Komitetu Wystawowego 
w Krotoszynie z udziałem 60 przedsta
wicieli życia gospodarczego. Po zarefe- 
rowaniu sprawy przez prezesa Pow. Zw. 
Samopomocy Chłopskiej p. Kałążnego 
oraz szerokim omówieniu sprawy, któ
ra wzbudziła wielkie zainteresowanie 
obecnych — uchwalono zorganizować 
w pierwszej połowie miesiąca września 
1948 r. na terenie posesji „Domu Chło
pa" i przyległych terenów Wystawę 
Rolniczo-Ogrodniczo-Przemysłową po
wiatu krotoszyńskiego.

Z kolei dokonano wyboru Komitetu 
Wystawowego w skład którego weszli: 
p. starosta Bonowski jako przewodni
czący, p. Bączkowski — zast. prze- 
wodn., p. Aleksander Kowalski, p. Wła-

6 
dysław Kałążny -i wicestarosta Chmie- 
larz jako członkowie. Ponadto w skład 
komitetu weszli: przewodniczący po
szczególnych sekcyj a mianowicie: ro
ślinnej — insp. Frąckowiak, zwierzę
cej — instr. Jan Kaj, Ogrodniczej —• 
dyr. szkoły ogrodn. Marciniec, Rze
mieślniczej — prezes Pow. Zw. Cechów 
Werner, przemysłowej — Kaczyński, 
spółdzielczej — St. Grodzki, pszczelar
skiej i jedwabniczej — instr. Fąferek, 
imprezowej — kier, szkoły Walkowski 
i finansowej — Jakubek.

Projektowana wystawa, która ma wy
kazać powojenny dorobek powiatu, cie
szy się wielkim zainteresowaniem spo
łeczeństwa i poparciem władz miejsco
wych. (fk)

Kronika ostrowska

Szkolenie zawodowe kobiet. Od dnia 
15 maja br. odbywa się w gmachu Gi- : 
mnazjum Krawieckiego zorganizowa
ny staraniem Społ.-Obyw. Ligi Kobiet 
kurs wyrobu kwiatów z materiału, 
filcu, skóry i metalu. Kurs ten jest 
obliczony na 30 osób i kilka kobiet mo
że jeszcze z niego skorzystać.

Kurs ten trwać będzie przez okres 
3 miesięcy codziennie od godziny 14 do 
20 i jest bczpłatriy. Kursistki otrzymu
ją na miejscu również bezpłatne wy
żywienie.

Po odbyciu kursu osoby, które w nim 
wzięły udział, zatrudnione zostaną ja
ko płatne siły fachowe w Spółdzielni 
Kwiaciarskiej w Lesznie, (br)

Pod rozwagę rodzicom. Dnia 25 ub. m. 
w godzinach popołudniowych jechał 
rynkiem w kierunku ulicy Wolności; 
wóz konny, do którego przyczepiony 
był drugi. Grupa dzieci, widząc to, 
usiłowała zająć miejsce na dyszlu mię
dzy jednym wozem a drugim. Na we
zwania woźnicy dzieci nie reagowały 
i w czasie zabawy jedno 8-letnie dziec
ko spadło z dyszla i dostało się pod 
wóz. Szczęśliwemu zbiegowi okolicz
ności należy zawdzięczać, że gumowe 
koło wozu otarło dziecku tylko nie
znacznie nogę. Takim zabawom rodzi
ce winni położyć kres, gdyż na ruchli
wych ulicach nie trudno o wypadek.

(br)

Nowe boisko sportowe. W pobliskim 
miasteczku Odolanowie położony zo
stanie w dniu 6 bm kamień węgielny 
pod nowobudujący się stadion sporto
wy. W dniu tym seniorzy Ostrovii ro
zegrają w Odolanowie mecz piłki noż
nej z tamtejszą „Odolanowianką". W 
uroczystości weźmie również udział 
Ostrowski Klub Motorowy, (md)

Pożary od pioruna. Miasto Ostrów i 
okolice nawiedziła ostatnio silna burza 
z piorunami, w czasie której powstało 
kilka pożarów. I tak w dniu 25 maja 
w' Juczku, powiat Kępno, piorun ude
rzył w zabudowania Balbiny Majcher- 
czyk. Spłonęła stodoła wraz z maszy
nami rolniczymi. Straty wynoszą 5000 
złotych według cen przedwojennych.

Tego samego dnia w Marcinkach, po
wiat Kępno, powstał pożar w zabudo
waniach. Jana Adamskiego, gdzie zno
wu pastwą ognia padła stodoła, (md)

Pociąg najechał na wóz. Dwóch wo
źniców — Szczepan Stefański i Leon 
Wieczorek wieźli słupy telefoniczne z 
leśnictwa Marydol do składnicy w O- 
strzeszowie. Na przejeździe kolejowym 
pod Antoninem na wóz Wieczorka na
jechał pociąg, miażdżąc wiezione drągi 
i koła wozu. Ofiar w ludziach na szczę
ście nie było, (md)

Protest kupców ostrowskich. Zarząd 
Miejski przygotowuje nowy, obszerny 
plac przy ulicy Cichej pod targi tygo
dniowe, które odbywały się dotąd na 
........................... .  , ‘  .. .i,...    
KOŚCIAN
Powiatowy zjazd delegatów Tow< Przyj. 

Polsko-Radzieckiej
Dnia 24 bm. odbył się w salce tut. 

,Starostwa powiatowy zjazd delegatów 
Tow. Przyj. Polsko Radz. Zebraniu prze
wodniczył starosta pow. p, Fischbach. 
Po sprawozdaniach zarządu i komisji 
referat ideowo programowy wygłosił p. 
insp. Jaworczak. Następnie przystąpio
no do wyboru nowego zarządu, do któ
rego zostali wybrani pp. Rowiński — 
przew., Szlązak — ■ zast. przew., Frąc 
kowiak — sekT., Lenart — skarbnik 
oraz Fischbach, Kreutzingerówna, Fry
drych, Tyliński i Sałecki. Po krótkiej 
dyskusji i wyborze delegatów na zjazd 
wojewódzki przewodniczący zamknął 
zebranie.

Dnia 30 maja 1948 r. zmarła w Bogu, po krót
kich i ciężkich cierpieniach, namaszczona Ole
jami św., nasza najukochańsza, najtroskliwsza 
i nigdy niezapomniana mamusia, babunia i te
ściowa, śp.

z Lewickich

Julianna Kędziorowa
przeżywszy lat 84.

W w ▼ W ▼ W
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KOMUNIKAT
POLSKICH ZAKŁADÓW ZBOŻOWYCH 

Oddział w Poznaniu
Wydz. Organizacji Rynku

UWAGA’ ROLNICY i GOSPODARZEW wl łra Jrł ■ województwa poznańskiego!
Na podstawie rozporządzenia Ministra Przemysłu 

i Handlu ob. Minca z dnia 26 maja br., podaje się 
do publicznej wiadomości:

żę termin zawierania transakcji na zakup zboża 
w wiązaniu na artykuły przemysłowe, zostaje okre
ślony do dnia 15 czerwca rb. Termin realizacji bo
nów, które posiadają producenci rolni obowiązuje 
punkty sprzedaży do dnia 30 czerwca rb. Wszelkie 
kontrakty zawierane do dnia 15 czerwca, są na wa
runkach dotychczasowych, od dnia 15 czerwca — za
kupy będą prowadzone tylko na podstawie obowią
zującej ceny 2400 zł za żyto, jęczmień; owies oraz 
3600 zł za pszenicę, bez wydawania bonów.

Ceny dla rolników obowiązują jak dotychczas przy 
życie, / jęczmieniu i owsie zł 2200,— za 100 kg, przy 
pszenicy zł 3300,— wszystko loco magazyn kupującego 
za towar dobrze doczyszczony, suchy, według norm 
standartów giełdowych. 5b-506

Numer akt: I Km 226/48.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości
Komornik Sądu Grodzkiego w Poznaniu, rewiru I, 

Stanisław Nowaczyk, mający kancelarię w Poznaniu, 
ul Bojowa nr 7, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje 
do publicznej wiadomości, że dnia 5. VI. 1948 r. 
o godz. 17 w Pobiedziskach, ul. Czerniejewska nr 2, 
odbędzie się I i II licytacja ruchomości, należących 
do feudniaka Mariana i Krystyny, składających się 
z 1 pianina, marki „Karl Ecke", oszacowanych na 
łączną sumę zł 120.000,—.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miej
scu i czasie wyżej .oznaczonym.
Dnia 18 maja 1948 r.
6b-49 Komornik

(—) Nowaczyk

Najśw ęfszemu

SoMJraras 
podziękowanie za 

- szczęśliwe złoże- 
2 nie egzaminów 

składa
El. Czajkówna

100000
ZŁOTYCH

padiow I klasie 53 
Loterii Klasowej 
na los nr 43464 
w kolekturze 112

EDKOiiDA SOBIZIK! POZNAŃ
L giLliStl 11,1L

Wszystkie wygrane 
wypłacamy na miejscu

Losy do II klasy 
już do nabycia

Zaniaw los toMnnie;
13229 ®4-30

::

4 »

Rynku. Przeciwko temu posunięciu 
kupcy ostrowscy wnieśli protest do 
Prezydium Miejskiej Rady Narodowej, 
uzasadniając, że przeniesienie targów 
przyczyni się do zmniejszenia obrotóvz 
w centrum miasta.
protest oddaliło, 
niesienie targów 
Rynku nie może 
handlowe, (md)

Sprytna złodziejka ukarana. W dniu 
13 kwietnia 1948 niejaka Maria Mu
skała z Swiby po dokonaniu zakupów 
w Spółdzielczym Domu ~ 
Kępnie zauważyła, że 
z torebki 12 tysięcy zł. 
ulicą spotkała kobietę, 
zakupów widziała w? sklepie, sięgającą 
ręką do jej teczki. Zatrzymaną przez 
Milicję kobietą okazała się Maria Ko
cur, żona szewca z Kluczborku, która 
miała rzy sobie jeszcze ponad 13 000 zł. 
Tłumaczyła się, że pieniądze pochodziły 
ze sprzedaży bucików. W wyniku roz
prawy Sąd Okr. w Ostrowie skazał ją 
na 8 miesięcy więzienia, (md)

Prezydium MRN 
zaznaczając, że prze- 
o 300 do 400 m od 

wpłynąć na obroty

Towarowym w 
skradziono jej 
Idąc następnie 

którą w czasie

Zjazd b. wychowanków
gimnazjum w Ostrzeszowie Wlkp.

W Poznaniu zawiązał się Komitet 
Organizacyjny Zjazdu b. Wychowan
ków Gimnazjum Twa Salezjańskiego ' 
im. Kazimierza Wielkiego w Ostrzeszo
wie Wlkp., który 20 czerwca br. urzą
dza zjazd koleżeński z okazji minionej 
25-letniej rocznicy założenia Gim
nazjum.

Celem zjazdu jest nawiązanie łącz
ności z wszystkimi b. wychowankami 
Gimnazjum w Ostrzeszowie Wlkp., zo
rientowanie się, jakie spustoszenia w 
szeregach poczyniła wojna, i odnowie
nie wspomnień z lat szkolnych.

Komitet pragnie, aby wszyscy b. wy
chowankowie. wzięli udział w zjeździe 
i prosi każdego o nadesłanie adresu 
oraz adresów znanych kolegów i ko
leżanek.

Wszelkie pisma należy kierować naj
później do dnia 15. VI. br. na ddres 
.sekretarza
Zagórskiego, Poznań 2, 
skiego 16, m. 8, tel. 72-65.

Komitetu p. Władysława 
ul. Wyspiań-

izwytzainB
Czhnków Spółdz. Spożywców | 
„ J E 0 1 0 $ Ć H z odp. udz. | 

w Poznaniu
odbędzie się t

w niedzielę, dnia 20 czerwca 1948 r. 8 
o godz. 10-fej |

w sali „Domu Pocztowca" w Poznaniu | 
Aleje Marcinkowskiego nr. 20 |

Porządek obrad:
1) Zagajenie
2) Sprawa połączenia się z Po- | 

wszechną Spółdzielnią Spożywców I
3) Wolne głosy i wnioski |
4) Zamknięcie |

ZARZĄD
13186

właśc. A. DOLSKI
Poznań, Mielżyńskiego 16 — tel. 29-82

z pełnymi uprawnieniami i koncesją, : 
kompletnym urządzeniem

; Poważne oferty ,,PAR." — Poznań, Ratajczaka 7
;; nr 6,50 p4883

STRONA 4 Nr 150 ABC



duży wybór obuwia tekstylnego
w różnych kolorach i najnowsze fasony

Na prowincję wysyłamy za zaliczeniem, 
kupcom do da szej odsprzedaży

Łódź, Zgierska 24 w podwórzu
M.Tybinkowski i Wł. Piekarsk.

Z PAŃSTW. ŻEŃSKIE 2-letnie GIMNAZJUM Z 
ROLNICZE DLA DOROSŁYCH 

w Witkowie, pow. Gniezno —■ ■ 
; przyjmuje zapisy od lat 18 z ukończoną pełną I
■ szkołą powszechną. Nauka bezpłatna. Internat ■
■ 2. nowoczesnymi urządzeniami na miejscu. S
; Zgłoszenia przyjmuje się do dnia 31 sierpnia S

1948 r. Początek roku szkolnego dnia ;
/ 15 września 1948 r.
> Bliższych informacji 'udzieli Dyrekcja Gim- S
■ nazjum. 13188 £

Kapslu bruiwiouw „MSiiiT" 
gwarantują oryginalność butelki jej 
zawartość i szczelnie zamykają.

Dla wylwćrni i przemysłu, dostarczamy
w różnych kolorach i rozmiarach *

6W3 „ORAMEL**
Wytwórnia — Poznań, ul. Żydowska 29

Odbiorniki radiowe 
uniwersalne, na pręd zmienny i bateryjne poSeca po cenach posezonowych

O4Z/8 Fa „R e n o m a”
Poznań, Stery Rynek 23 — telefon 97-77

MAGAZYNÓW
w śródmieściu (suchych), ca 200 m! — 

poszukujemy zaraz. 
Oferty: Biuro Ogłoszeń „PAR“.

Poznań, ul. Ratajczaka nr 7 pod „6,15“. p4797
—.......-------------
Wolnie posady

Praktykanta wolnego od zajęć. 
Zgłoszenia pisemne. Stachow- 
ski. Dcm Ekspedycyjny. Małe 
Gai bary 9.___________  13028
Mydlarza doświadczonego na 
kierownicze stanowisko poszu
kujemy. Oferty nr 1599: Czy
telnik. Czerwonej Armii 1.

C1895

RUTYNOWANEGO
KSIĘGOWEGO- 

BILANSISTY
obeznanego z pro
wadzeniem księgo
wości przebitkowej 

zaangażujemy zaraz.
Zgłoszenia pisemne 
z życiorysem i od

pisami świadectw — 
zgłaszać do Gmin
nej Spółdzielni 

„Samopomoc
Chłopska" 

w Kórniku, pow. Śrem. 
6a-6

Wykwalifikowanych gatrowych 
poszukuje tartak Baczyna k. 
Gorzowa Wikp._________6b-29
Pomoc domowa z dobrymi po
leceniami, zdrowa, potrzebna 
zaraz. Małeckiego 28. m. 24, 
od 17—18. 13140
Pomoc domowa z skromnym 
gotowaniem na stałe, bąbrow- 
skiego 15, ni. 5,______ 6b-30
Dziewczyna do dziecka i lek
kich prac. Kostrzewa. Roose- 
velta 9, m. 7, dom ogrodowy. 
Zgłoszenie od godz. 16—18.

13153

Szofer 
mechanik, zdolny, 
pierwszorzędna siła 

potrzebny.
Firma Paetz, ul. Mo
stowa nr 11. p4793

Krawcowej dobrej do pracy w 
domu poszukuję. Nowowiejskie
go -9. I ptr. Zgłoszenia: od 
godz. 10—11._________13134
Agentów z branży kosmetycz- 
no-perfumeryjnej poszukuje się. 
Oferty z referencjami: tele
fon 5-25-56._________ 13156
Szofera mechanika z referen
cjami przyjmiemy na rekla
mówkę. Zgłoszenia: Stęszew- 
ska 1. Góiczyn._______ 13177
Czeladnik krawiecki młodszy 
potrzebny. Wrocławska 14.

13173

Państwowe Przedsię
biorstwo Robót Komu
nikacyjnych — Oddział 

w Poznaniu — 
poszukuje zaraz 
kwalifikowanych 

rachmistrzów 
z praktyką.

Oferty składać: 
Skarbowa nr 9,

ulica
I ptr.
6b-48

Fryzjerka dzielna, stała, wzgl. 
wypomóżka. Focha 167.

13163
Księgowego (księgową), znajo
mość przebitki, jednolity plan 
kont Centrum Wyszkolenia 
Technicznej Obsługi Rolnictwa 
Poznań-Golęcin._________ 6a-5
Szlifierzy kwalifikowanych — 
przyćmię Niklownia Fiksa — 
Sczanieckiej 8. w podwórzu.

13179
Potrzebni administratorzy i 
rządcy, podania wraz z życio
rysem, odpisami świadectw, 
zaświadczeniem ostatniego 
zwolnienia z pracy, należy 
skradać do Zarządu Okręgowe
go Państwowych Nieruchomo
ści Ziemskich w Szczecinie, 
Wincentego'Pola 6. 5ą-281

Poważna 
Spółdzielnia 
w Poznaniu
poszukuje zaraz 

rutynowanej
kasjerki

biegłej 
maszymsłki 
ze znajomością wszel
kich prac biurowych. 
Chłopca do posyłek. 
Oferty z odpisami świa
dectw do „Gł. Wlkp." 
pod nr 13225.

Uczennica może się zgłosić.
Fryzjernia, ul. Mielżyńskiego 2. 
___________. • 13197

Potrzebna zaraz dobra, kwali
fikowana siła do 3 dzieci. Od
powiednie uposażenie. Krasiń
skiego 2. m. 5. tel. 30-44.

13182
ZJEDNOCZENIE 

PRZEMYSŁU
' ^RZEWNEGO 

Okręgu Zachodniego,
Referat Socjalny,
Poznań, ul. Puła
skiego nr 17/19 — 
zaangażuje zaraz — 

kucharkę
z dobrymi kwalifi
kacjami do Domu 
Wypoczynkowego 
w Międzyzdroju.

Zgłoszenia codziennie 
od godz. 8 — 12. 6b-51

Starsza pomoc domową przy
chodnia do lekkich prac zaraz. 
Szamarzewskiego 46, m. 4, 
od 13—15. 13198
Pomoc domowa 4 godziny za
raz. Senatorska 3, m. 5. Zgło
szenia 16—18. 13191
Kwalifikowana ekspedientka z 
branży potrzebna. Zgłoszenia: 
Cukiernia, Kraszewskiego 11.

' 13207
Potrzebna zaraz uczennica do 
składu spożywczego. Miejsco
wość letniskowa koło Pozna
nia. Zgłoszenia: Poznań. Dę- 
biecka 23. ___ 13200
Panna na konfekcję. Wielka 9, 
m. 3, ___________ 13J89
Pomocnica domowa, uczciwa, 
czysta, z gotowaniem, zaraz 
potrzebna. Zgłoszenia: ul. Pa- 
derewskiego 1 m. 8. _ 13235
Ekspedientka do składu sprzę
tów kuchennych i porcęlany 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia: 
M Focha 60. 13236
Dziewczyna do prac domowych 
z praniem, bez gotowania. 
Zgłoszenie: restauracja. Pół- 
wiejska 38,___________ C1897
Pomoc domowa z.gotowaniem 
natychmiast. Kępiński. Popliń- 
skich 11 m. 9, II ptr___ k942
Ręczniarka do krawca potrzeb
na. Grobla 7 ni. 1.___
Pomoc domowa z gotowaniem, 
referencjami może się zaraz 
zgłosić Ratajczaka 32 m. 5.

C1904

Tokarza
ew. w godz. popołudn. 

„Gazosprzęt",
ul. Słowackiego nr 40. 

13144

»■

Dziewczyna (możliwie ze wsi) 
czysta, umiejąca gotować, mo
że się zgłosić. Dobra zapłata. 
Referencje konieczne. Dom 
Konfekcyjny, Dąbrowskiego 8.

________p4792
Ucznia, syna uczciwych rodzi
ców, przyjmiemy Oferty pi
semne Fa „Wi-Ta“. Hurt. 
Spoż.-Kol., Poznań, Zamkowa 6 

■________________p4791
Pemoc domowa potrzebna za
raz Gen. Świerczewskiego lla 
m. 3,________________ p4787
Gosposia uczciwa, z gotowa
niem, do 4 osób, pod Pozna
niem/ potrzebna. Zgłoszenia: 
Kwiatowa 6 m. 9.____ p4782
Chłopiec do posyłek, ukończo
nych 18 lat, potrzebny zaraz. 
Fa Łukasz. Poznań, Rataje 44.

p4784

Młyn iIomj
Rakoniewice wojew. 
poznańskie poszukuje

maszynistę z 
specjalistę

do motoru na gaz 
ssany zaraz lub od 
1 lipca. 13019

Uczeń zduński potrzebny— K.
Schultz. Mickiewicza 7 m. 3. 

13219
Chłopiec do rozwożenia towa
rów, potrzebny. „Bristola", 
Grobla 7. P4774
Cholewkarz na damską pracę 
potrzebny zaraz. Poznań, 
Wierzbięcice 25a m. 2 13223
Dziewczyna do prac domowych 
i do dzieci zaraz potrzebpa — 
Łąkowa 20 m. 3. . p4798

Najciekawsze audycje radiowe na piątek 4.6. 48
6.00 Audycja poranna; 6.20 „Zegarynka muzyczna"; 7.00 

Dziennik; 7.15 „Zegarynka muzyczna"; 8.35 Powieść; 9.17 
Przeiwa; 12.04 Dziennik; 12.25 ,,Raveli Debussy". fortepian; 
13.00 „Odbudowa wsi", pogad ; 13 05 „Z naszych stron"; 
14.00 .Pieśni Stanisława Moniuszki"; 15.05 Wiadomości bie
żące; 15.10 Audycja dla dzieci; 15.30 Audycja słowno-muzyczna 
dla młodzieży pt. „Wędrówki muzyczne"; 16 00 Dziennik; 16.25 
, W walce o zdrowie"; 16.30 Audycja dla chorych; 16 45 
, Nowa Jugosławia"; 17.00 Koncert dla przodowników świata 
pracy 18.00 „Mozaika muzyczna" z Łodzi; 19.15 Muzyka 
lekka’ z płyt; 20.00 Dziennik; 20.30 Koncert symfoniczny; 
21 30 ,,Z życia Związku Radzieckiego"; 22.00 Muzyka tanecz ta; 
22.45 Koncert życzeń; 23.00 Ostatnie wiadomości._________

S Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza ..Czytelnik"
| Redakto' naczelny Jan Zanierskl
t Adres redakcji: Poznań ul. Matejki 55 tel 64-75. I 

62-70 ' 77-49.

Tłoczono w Drukarni P P Z G. Poznań-Półucc 
K — 5186S

Dziewczynka do dziecka Fo- 
cha 45 m. 5a.________ 13218
Pokojowa,- przychodnia, uczci
wa, zaraz. Daszyńskiego 134, 
I ptr. Zgłoszenia: 8—14-te'j.

p4808

Potrzebny zaraz 

księgowy- 
bilansista 

obeznany z księgo
wością przebitkową 

Okręgowa Spółdzielnia 
Mięsna — Międzychód 
n/Wartą. 13237

Uwaga! Płyty patefonowe — 
adaptery kompletne i rączki 
adapterowe, akordiony. ustne 
narmonijki i inne instrument^ 
muzyczne, aparaty fotograficz
ne, filmy, maszyny do szycia, 
poleca Emka, Wrocławska 30. 
Własne warsztaty naprawy. 
____________________ P4744 
Za długi mego męża Stanis a- 
wa Kieroniaka, nie odpowia
dam Teresa Kieroniak. żona.

5b-510

Zegar stojący „Eeckera" — 
sprzedam. Półwiejska 5. fry
zjer_________________ 13161
Maszynę łańcuszkową tanio 
sprzedam. Świerczewskiego 11, 
m. 5. 12837

Sprzedaże

Księgowa, obeznana także z 
wszelkimi pracami biurowymi, 
potrzebna. M. Matuszewski i 
Ska, Marsz. Focha 32. p4771
Czeladnik kołodziejski, młod
szy, potrzebny zaraz. Dąbrow
skiego 60,______ 13228
Dziewczynka do lekkich prac 
domowych. Oferty: PAR. Ra
tajczaka 7, pod 6,33. p4799

Materace dla dorosłych i dzie
ci, ramy sprężynowe wszelkich 
rozmiarów, sienniki i worki. 
W. Wrześniewicz. Ratajczaka 
nr 7, I ptr., tel. 36-31. Sku
puję włosię. p3547
Gospodarstwo 80 morgów — 
pszennoiżytniej. budynkami, 
inwentarzem, blisko Gniezna, 
2 500 000. Zgłoszenia: Otrę
ba. Jarocin Kilińskego 2. 
_____________________ 13042 
Dwuosobowy sportowy „Opel". 
Adres wskaże Głos Wielkopol
ski nr 13049.

Skład z mieszkaniem, magazy
nem. piwnicami, centrum — 
sprzedam. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 13178.
Sportkę sprzedam. Kochanow
skiego 9 ,m. 1. ł3JZ4„
Sportka i łóżeczko na sprze
daż. Chociszewskiego 47. m 7.

___________ 13170 
Waga uchylna. 10 kg. Leit- 
geber, Ratajczaka 14.,__ 13167
Platforma, sztywne koła, ko- 
izystnie sprzedam. Saperska 
nr 107. 13168
Simka 500. ma'y remont, oka
zyjnie sprzedam. Wyspiańskie- 
go 15. Jano.___  13164
Motocykl „Triumph" 200 cm’, 
stan dobry, tanio sprzedam 
Bonin 4 (Winiary), __ 13183
Sprzedam miodarkę. Winogra
dy 44. m. 3, od 16. 13185

Lokal gastronomiczny licencją, 
salką, mieszkaniem, dobrze 
prosperujący, 500.000. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 13234.
Polowczyka 10-miesięcznego 
sprzedam. Bukowska 19.

13233
Motocykl DKW 200 i Elfa 200 
sprzedam. Tel. 519-10. 13232
Karuzelę łańcuchową lim, no
wą, niewykończoną, sprzedam 
lub przyjmę wspólnika. Oferty 
PAR Ratajczaka 7 — pod 
5,1010._______________ P4770
Kamienicę komfortowa centrum 
3.200.000,— względnie ideal
ną połowę. Willę przy Ostro- 
roga idealną po owe 1.300.000 
sprzeda Metelski, Marcina 13.

p4794

Kupna

Szuka posady
Student medycyny poszukuje 
jakiejkolwiek bądź pracy. Ła
skawe of. Gł. Wlkp. nr 13192.
Technik dentystyczny przyjmie 
pracę w dom. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 13196.______
Młynarz, kilkuletnią, dobre 
świadectwa, poszukuje pracy 
zaraz, względnie od 1 lipca. 
Adres wskaźe Gios Wielko
polską nr 13135,
Samodzielna sękretarka, biegła 
maszynistka, młoda, inteligent
na, sumienna, zmieni posadę 
od 15. 7. względnie 1. 8. br. 
Oferty Głos Wlkp. nr 13165.
Osoba starsza, uczciwa, świa
dectwami. przyjmie posadę go
spodarstwie domowym 1 osoby. 
Oferty Głos Wlkp. nr 13172.
Starsza niania (pielęgniarka), 
świadectwami, przyjmie posa
dę do niemowlęcia. Oferty Gł. 
Wielkopolski nr 13171,
Na czerwiec przyjmę pracę 
biurową, korespondencje, ma- 
szynopismo, ewentualnie asy
stentki lekarskiej, pielęgnacji 
chorych, djżury nocne. Ofertv 
PAP. Poznań Mielżyńskiego 8, 
nr 1983_______________6b-47
Sierota szuka posady. Adres 
wskaże Glos ' Wielkopolski nr 
6a-13._____________________
Fakturzystka znająca prace 
biurowe przyjmie posadę. Of. 
nr 1602 Czytelnik, Armii Czer
wonej I.______________ C1898
Kupiec branży elektrotechn., 
lat 40. z wyższym wykształce
niem, przyjmie stanowisko 
kierownicze, dział zakupu lub 
inny Of. Głos Wlkp, nr 13221
Kierownik stolarski praktyką 
zmieni posadę. Oferty nr 1604 
Czytelnik Armii Czerwonej 1.

C1900

Powizkę-wolant sprzedam Ul.
Kościelna 43, m. 1, 13074
Wiosenne wytworne drewniacz- 
ki wysyła hurtowo zaliczeniem 
„Botina" Kraków, Stradom 5.

P3879

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje nejsiarsza laehowa lirma 

K. KĘDZIERSKA 
Poznań, 11

Tefefcn 9S-S3
Nagr. na P.W.K. - Rok zrrl. 1914

Gabinet męski sprzedam — ul. 
Galla 8 m. 4. 13122
Motor na ropę Diesel 25-kon- 
ny, stojący, sprzeda Drutow- 
nia Poznań ul. Rataje 44.

____________________ 13095
Dokard nowy sprzedam. Dą
browskiego 56, m 6___ 13093
Tapczan nowy, pierwszorzęd
nie wykonany, sprzedam Trau- 
gutta 27.______________k939
Pianina najkorzystniej Drygas, 
Skarbowa 15. Tel. 99-79.

P4757

Nauka

SAMOCHÓD 
ciężarowy GMC, 
4-tonowy, dobrym 
stanie — 

sprzedam.
Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR". Poznań, ul. 
Rataj czaka nr 7 pod 
„5,1028". p4779

Lekcje księgowości, arytmety
ki, stenografii, maszynopisa
nia. Dąbrowskiego 35/37 m. 9 
_____________________13064 

Tańców kursy początkujące — 
rozpoczyna baletmistrz Szczu
rek. Zgłoszenia: Zeylanda 2.

12857

I-sze KURSY 
KOSMETYKI

I MASAŻU 
LECZNICZEGO

HANNY MICEWICZ.
Zawodowe szkole
nie kobiet w zakre
sie pielęgnacji skó
ry, włosów, rąk 
i nóg.

Kurs trwania nauki — 
5 miesięcy.

Zapisy na kprs jesienny 
przyjmuje Sekretariat, 
Poznań, ul. Działyń- 
skich nr 7, m. 7 — 
w godzin, od 10 —11, 
16 — 17. Tel. nr: 525-56 
i 88-31. 13155

Parcelę ogrodzoną, 1200 m!, 
Solaczu, ulica Wołyńska, sprze
dam. Dutkiewicz. Daszyńskie- 
go 59.________________13152
Kasy: kelnerska oraz 2 skła
dowe sprzedam. Staszica 20, 
Skanderowicz. _   13139
Szafa, stół, lustro, pierzyna, 
prezniki. Strzelecka 27, m. 1.

13138

WEŁNĘ najlepiej płaci i wymienia

SKORY surowe, futerkowe, kupuje
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych 
Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40. 
Filia: M. Focha 16, w Hali Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho
dniego. Tel. 63-31. O481ł

Kupię szafę 3-drzwiową, łóżka. 
Oferty Głos Wlkp, nr 13209.
Opony 800X20 kilka, dobrym 
stanie, kupimy. „Gazosprzęt", 
Słowackiego 40. tel. 29-65. _
Konie na rzęź kupuję. Stani
sław Gałkowski, Poznań. Zam
kowa 7, tel. 31-55. 6a-l

Szlifierkę elektryczną, mniej
szą, kupi natychmiast Fa Re
noma, St. Rynek 23. p4790

P4769

srebrny kupuje
Laboratorium che
miczne, Libelta 11

Pokój meblowany dla samot
nego jiana. możliwie okolica 
Jeży^ Of. Gł. Wlkp. nr 6a-8. 
Próżnego pokoju niekrępujące- 
go. możliwie Wilda, poszuku- 
ję. Oferty Glos Wlkp, nr 13240
Pokoju z niekrępującym wej
ściem natychmiast. Oferty Głos 
Wlkp., Focha 16 nr F990.
Kulturalny, młody, materialnie 
niezależny, szuka pokoju, naj
chętniej w okolicy parku Wil
sona. Oferty Głos Wielkopol
ski1 nr 13220.

Dzierżawy

Lekcyj języków udziela dyrek
torka kursów językowych Ma
ria Romington, św. Józefa 5 
m, 5.________________ 13194
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Szkoła Przy
sposobienia Handlowego plac 
Wolności 2,____________ 6a-9
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek al. Marcinkowskiego 2a.

13205

Osobiste
Podziękowanie! Panu Edwardo
wi Jóźwikowi, zamieszkałemu 
w Poznaniu, Staszica 12/2, wy
rażam -tą drogą serdeczne po
dziękowanie za uczciwy zwrot 
zgubionego zegarka. J. Adziń- 
ska. F989

Wystarczy zadzwonić 
a dostarczy najlepszy 
napój i piwo

i failnuMua fue)a

Kamienicę, nadającą na prze
mysł. tanio sprzedam. Zgło
szenia: Mai, Luboń. Remlei- 
na 11.__________ 13130
Motocykl marki Ardie 250. w 
dobrym stanie, sprzedam Stru
sia 11, rzeźnictwo. 13148 
Wózek dziecięcy na sprzedaż. 
Kościelna 50, m, 22. 13147
Pianino pierwszorzędne okazyj
nie sprzedam. Kopernika 6, 
m, 12,________ 13146
Sprzedam 2-kołowy wózek ręcz
ny na, gumach. Gąsiorowskich 
nr 5a, m. 8.__________?^143
Uwaga! Kupcy! Uwaga! Kraw
cy! Najtańsze źródło zakupu! 
Wielki wybór! Hurtownia Włó- 
kienniczo-Gaianteryjna A. Rę
bacz Ska, Poznań, Żydowska 1, 
przy Starym Rynku, tel. 97-69. 
poleca z własnych wytwórni 
włosianki we wszystkich roz
miarach i płótna krawieckie.

12964

Wykroje 
sukien, kostiumów, 
płaszczy, ubrań, ka
nadyjek, szortów, 

oraz dziecięce gotowe 
i według miary, rów
nież listownie — 

poleca 
Wytwórnia modeli 

krawieckich.
ST. PRZYBYLSKI.

Poznań, ul. Marszałka 
Focha nr 86. Tel. 7655. 

13189

__________ ^2221

Samochód D. K. W.. 4-osobo- 
wy, sprzedam. Rawicz. Rynek 
nr 19,________________C1884
Seler (suczka) na sprzedaż. 
Niegolewskich 9 — składnica 
węgla.________________ 13154
Łóżka mosiężne kompletne, 
story, pościel, nasiadówke, 
sprzęty kuchenne. Matejki 55. 
m, 1, Hildebrandt.____ 13162
Sypialnie nowoczesne w kom
pletach lub oddzielne sztuki, 
dobrej roboty, korzystnie. Ja
niak, Poznań, Rybaki 6. p4310

Baterię
akumulatorową

220 V z tablicą roz
dzielczą i dynamem 

sprzeda
Gminna Spółdzielnia 

„Samopomoc
Chłopska" 

w Kórniku, pow. Śrem. 
6a-7

Willa, zdolna odbudowy, ogród, 
1 100 000, blisko tramwaju; 
dom piętrowy, 2-mieszkanio- 
wy, stajnia, 700 000; dom 3- 
pokojowy. duży ogród. Staro- 
łęka, 700 000. — Nowak. Wy
spiańskiego 16. m. 1. 13184
Hulajnogę sprzedam względnie 
zamienię na motocykl za do
płata Zawady, ul. Chlebowa 
nr 12,________________13187
Rower męski w dobrym stanie 
tanio sprzedam. Śniadeckich 1, 
m._7.________________13202
Okazja! Samochód 4-osobowy 
DKW 700. stan dobry — za 
150 000 sprzedam i Hanomag 
Kurier za 270 000. — Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 13199.

Rozlewnia Piwa 
i Fabryka Wód 
Mineralnych

w pełnym biegu do 
sprzedania na do
godnych warun
kach.

Oferty „PAP", Poznań, 
ul. Sew. Mielżyńskiego 
8 pod nr 1955. 5b-597

Sprzedam maszynę damską — 
„Diirkopp". okrągłe. Kupno, 
sprzedaż. M Focha 177.
____________________ 13212 
Sportki (wózki) po cenie hur
towej. 100-ka „Sachs". Ży
dowska 13/14. stolarnia.
____________________13210 
Szafa, łóżka, toaletka, stoliki, 
używane. Półwiejska 10, po
dwórzu._______________ 13208
Nożyce do cięcia żelaza i bla
chy sorzedam. Grobla nr 25a 
m, 6._________________ 13214
Wózek dziecięcy „autko" sprze
dam. Sierakowska 5 (bloki).

13216
Dywan duży sprzedam. Focha 
28 m, 5.______________ F991
Wózek dziecięcy korzystnie 
sprzedam Sczanieckiej nr la 
m._27. -■ 6b-50
Sprzedam proszki do lodów, 
konserwator włoski, formy do 
lodów skórki pomarańczowe w 
konfiturze. Informacje: Tel. 
64-09.______________cl 905
Pianino marki Gruss sprzedam. 
Gai bary 6 m. U.______ cl 906
Sportkę nową korzystnie sprze
dam. Daszyńskiego 116 m, 2.

k913

Samochód
6-osobowy, marki 
„DODGE" — na 
chodzie — 

na sprzedaż. 
Oferty: Biuro Ogłoszeń 
„PAR", Poznań, ul. 
Ratajczaka nr 7 pod 
„5,774". p4S03

Motocykl „setka" jak nowy, 
starter. Daszyńskiego 24. po
dwórze,__________ k944
Borchward 3-tonowy na cho
dzie korzystnie. Wierzbiecice 
17 m. 2.______________ k9W
Wózek dziecięcy w dobrym 
stanie. Wspólna 10 m. 7.

_________ ■________k946 
Wózek ręczny 4-kołowy do 400 
kg tanio sprzedam. Łąkowa 6. 

____________ k947 
Gospodarstwo 27 morgów ća- 
budowarfiem, cena póH miliona. 
Jakubowski, Września. Osiedle. 
Szeroka 1. _______ 6a-15
Płaszcz męski brązowy garbar- 
dyna raglan, kolczyki złote, 
ooranmk tanio sprzedam. Żó- 

1Q m. 27_______ 1323'1
Młocarnia motorowa „Jaehne" 
na 12 PS na sprzedaż. Zawadź-, 
ki. warsztaty repetacyjne, Sza
motuły. __ 13231

H Kryształy 
^Porcelanę ariysłyczną 
wSicbra P4 2t

kupuje
HD o m Porcelany 
|„OZDOBA" 

i U A. Łabędzki
H Poznań, Stary Rynek 48

Książki, księgozbiory, polskie, 
obcojęzyczne kupuje Księgar
nia Gierczaka, Poznań, Daszyń
skiego E9. C1896
Parcelę willową blisko tram
waju od właściciela kupię. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 13169.
Puszczykówko ewtl. Puszczy
kowo kupię parcelę dobrze po- 
Ipżoną, może być większa. Zgło
szenia: Pawłowski, Konopnic
kiej 3 m. 1. p4772
Lunetę kupi myśliwy. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7, pod 6,35.

P4801
Parcelę większą w dzielnicy 
willowej ewtl. wypalona willę 
kupię. Pawłowski Konopnic
kiej 3 m. 1 P4773

Kupię APARAT 
destylacyjno - próżnio
wy (Vacuum aparat) 
z płaszczem parowym 
(olejowym) z blachy 
aluminiowej wzgl. mie
dzianej z ewentl. urzą
dzeniem destylacyjno- 
chłodniczym z pompą 
próżniową. Pojemność 
wewnętrzna 100—500 1. 
Poznań, Dąbrowskiego 
8 m. 6, tel. 45-11. 13086

20 do 40-morgowe gospodar
stwo w pobliżu Poznania. Of. 
Głos Wielkopolski nr 13117.
Maszyny do pisania, liczenia i 
powielania, kupuje stale W. 
Rchowski i Ska, Poznań, ul. 
Mielżyńskiego 18. tel'. 43-25.

P4606
Telefon 43-25. Warsztat napra
wy maszyn do pisania, licze
nia, powielania. Przeróbki na 
układ polski. W. Rohowski 
i Ska. Poznań Mielżyńskiego 
nr 18. P4607
Arytmometry, maszyny do pi
sania, liczenia, powielacze, ar
tykuły biurowe kupujemy. Ko
chanowicz Ska. plac Wolności 
nr 13. 6a-3
Parcelę willową blisko tram
waju kupię. Dokładne oferty z 
położeniem i ceną Głos Wielko
polski nr F982.
Opony: 900X20. 1100X20,
1050X22, 1200X22, 1275X22 
Dąbrowskiego 83/85 — Auto- 
transport. 6b-24
Zegary kontrolne do odbijania 
kart obecności zakupimy za
raz. Oferty: Fabryka Kabli i 
Drutu w Będzinie. Sielecka 3.

6b-5

Sumo chody 
na rozbiórkę, części, 
Przybory, łożyska kul
kowe i rolkowe oraz 
opony i dętki kupuje 

stale

T. Czajczyński
Poznań

ul. Dąbrowskiego 89 
telefon 20-14 

6b-31

Pompę elektryczną do wina 
oraz gruboScienny wąż gumo
wy o średnicy około 5 cm dłu
gi zakupię. — Wiadomość: K. 
Szczepański i Syn. Kraków, 
Zabłocie 11. 4b-32
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak, Poznań. Daszyńskie
go 26 tel. 21-10. 21-11.

P4724

KUPIMY 

pompkę wtrytfową 
do Skody (4 cyl. 
typ 254 D).

BOSCH — PIEY 665 D4 
12 S 735 z regulato
rem powietrznym 
EP./mZ.60 B 6 oraz 

wtryskiwacze Bosch 
SD 33 względnie 
SD 43.

Zgłoszeni a: 
„WSPÓLNY

TRANSPORT"
Przedsiębiorstwo tran
sportowe. Norwida 13. 
Telefon 92-46. 6a-17

Zamiana

Dzierżawy z żelaznym inwenta
rzem. lub administracyjnej, od 
50 ha wzwyż, poszukuje zawo
dowy rolnik, były dzierżawca. 
Oferty Glos Wlkp. nr 12682.

tćdż — 3 pokoje kuchnią, 
śródmieściu, zamienię na Po
znań. Oferty: PAR. Ratajczaka 

łrL05-________ p4549
Zamienię skład z urządzeniem 
na 2 lub 1 z kuchnią. Adres 
wskaże Głos Wlkp tir 13071.
Pokój kuchnią, strólżostwo, za
mienię na takie samo bez stró- 
żestwa. Poznańska 20. m. 1. 
___________________  13151
Mieszkanie 2*/s łazienką zamie
nię na 2-pokojowe. Oferty Gł. 
Wielkopolski nr 13195,
Śródmieście dwa pokoje kuch
nią zamienię. Oferty 1605 Czy
telnik Armii Czerwonej 1.
____________________ C1901 
Dwa pokoje z kuchnią w cen
trum zamienię źa dopłatą na 
większe, tylko centrum. Of : 
PAR. Ratajczaka 7. pod 6,36.

P4802

Kuźnia we wsi kościelnej pow. 
mogileńskiego mieszkaniem do 
wydzierżawienia. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 6a-14.

Zsruby
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Krosno na nazwisko Mie
czysław Kucharski, Gubin, ul. 
Kaliska 6.____________ 6b,35
Zagubiono paszport na nazwi
sko Józef Kajsowski. Gubin, 
Królewska 3-._________ 6b-34
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Krosno na nazwisko Wa
cław Cieślufcowski, Stary-Gród, 
pow. Gubin.___________6b-33
Zagubiłem portfel z dokumen
tami: książeczkę wojskową, 
zaświadczenie na Krzyż Wa
lecznych, milicyjne zameldowa
nie. Proszę o zwrot za wyna
grodzeniem. Józef Podmaska, 
Szamarzewskiego 31, m. 31.

13129
ZAMIENIĘ 

mieszkanie 3-pok., 
łazienka, kuchnia, 
wolne, .pobliżu pl, 
Wolnośei — na ta
kież lub większe 
w dzielnicy willo
wej. Oferty nr 1606 

Czytelnik, ul. Armii 
Czerwonej nr 1. C1902

Pokuj kuchnią, stróżostwo. za
mienię na podobne bez Po- 
znańsKa 5, m. 3.______ 13190
Zamienię mieszkanie 2-pokojo
we Bielsko na podobne Fozna- 
niu. Of. Głos Wlkp. nr 13204.
Mieszkanie 3-pokojowe cen
trum Bydgoszczy zamienię Po
znań. Of. Głos Wlkp. nr_13128. 
Pokój duży kuchnią, stróżo- 
stwo. Wierzbięcice, zamienię 
pokój kuchnią bez stróżostwa 
Jeżyce. Oferty Głos Wielko- 
polskj nr 13238.________ _
Zamienię mieszkanie 3’A-poko- 
jowe. samodzielne. Grunwaldz
kiej, na takie samo, najchęt
niej na Osiedlu Grunwaldzkim. 
Oferty: PAR Ratajczaka 7, pod 
5,1020. P4775

Pieniąćz
500 000 ulokuję w handlu lub 
produkcji ze współpracą. Ofer
ty: PAR Ratajczaka 7.* pod 
5,1000.______________P4760
Frzystąoię do mniejszego ren- 
tującego przedsiębiorstwa jako 
wspólnik lub proszę o propo
zycje. Of. Gł. Wlkp. nr 13176. 
Odstąpię udział w dobrze za
prowadzonym przedsiębiorstwie 
techniczno-handlowym. Oferty; 
PAR Ratajczaka 7. pod 6,40.

P4804

Wolinę lokale
Mieszkania 2—4-pokojowe,
komfortowe, Poznań. Matejki, 
zwrot kosztów remontu. Zgło
szenia: Administracja Domu, 
Poznań. Matejki 6. 5b-427

Lokale handlowe, oiurowe — 
Poznań • Matejki'. Zwrot kosz
tów remontu Zgłoszenia: Ad
ministracja Domu. Poznań. Ma- 
tejki 6______________5b 426
Pokoje paniom. Dzierżawa z 
góry. Of. Głos Wlkp. nr 13142.
Mieszkanie 3 pokoje za zwro
tem kosztów oddam Kraszew
skie go 11, skład żelaza^ 13141 
Skład wyrobów koszykarskich, 
hurt, detal, dobrym punkcie 
Poznania, odstąpię. Oferty Gł. 
Wielkopolski nr 13039_____ _
3-pokojowe mieszkanie z przy- 
należnościami w centrum oraz 
w willi za kosztem remontu. 
Tel. 39-57. 13133
Pokój umeblowany do wynaię- 
cia. Czartoria 2, m 7, 13158 
Pokój umeblowany. I ptr.. dam 
samotnym za pożyczkę 60 000. 
Adres wskaże Glos Wielko- 
oolski nr 13166.___________
Pokój panu na stanowisku cen
trum Oferty nr 1607 Czytel
nik, Armii Czerwonej 1. C19O3

Szuka lokalu
Pustego pokoju bez kuchni po
szukuje starsza samotna pani. 
Oferty Głos Wlkp, nr 13157.
Pokoju z kuchnią lub bez oso
bnego. zwrotem kosztów po
szukuję. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 13160.__________ _
Kawaler, na stanowisku, po
szukuje pokoju umeblowanego. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7 — 
pod 6,2. p4785

Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Szamotuły nazwisko Kon
stanty Kaczmarek, Piaskowe, 
pcw. szamotulski.______13132
Zgubiono legitymację fabrycz
ną „Cegielski" na nazwisko 
Jan Szymanowski, Poznań.

13136
Skradziono wszelkie dokumen
ty na nazwisko Szczepan, Ste
fan i Helena Kowalska. Szcze
pan Kowalski. Poznań. Sło
wackiego 17.______ 13175
Zgubiono kartę RKU Pcznań, 
dowód osobisty na nazwisko 
Józef Kopczyński._____ 13193
Skradziono dokumenty dnia 27. 
4. 1948 na nazwisko Janina 
Lech: metrykę urodzenia 18.9-. 
1918. tymczasowe zaświadcze
nie tożsamości nr 4236/47 R. 
11 502, umowę Opery Bytom
skiej. legitymację pracy, za
świadczenie zameldowania, kar
tę ewakuacyjną oraz akt ślu
bu na nazwisko Janina Stan
kiewicz. 13203

Trcmsporł
Samochodami, magazynem, bo
cznicą — dysponuje Wspólny 
Transport, Norwida 13. tele- 
fon 92-46,_____________ 6a-2
Transporty samochodowe. Dą
browskiego 52, tel. 47-92, po 
godż. 18: tel. 86-90. 13181

Rożne

Przepisywanie maszyną ’. „Ma
szynopis", Wawrzyniaka 33. 
____________________ 6b-28 

Blezery, kostiumy kąpielowe, 
wykonuję. Fochan47. m. 2.

1 13206

Łelnisko-Uzdrowiska
Rabka „Pałącyk Babuni" ha 
wysokim poziomie prowadzony 
pensjonat dla dzieci, opieka 
lekarska. Ceny przystępne. 
___________________  P46I5
Dla.żony i 3 córeczek —5 
i 9 lat poszukuje pobytu na 
lipiec i sierpień możliwie u- 
trzymanjem. Pożądana wotla. 
konieczny las. Oferty z ceną 
PAR Poznań, Ratajczaka 7, pod 
5,"1201 P4654

Matrymonialne'
Wdowa bezdzietna, muzykalna, 
samodzielna krawcowa, szuka 
męża wieku od 50 do 60 lat. 
Oferty G os Wlkp. nr 13211.
Kawaler, rzemieślnik, lat 27. 
w celu matrymonialnym zapo
zna panią, posiadającą ogrod-? 
nictwo pod Poznaniem Oferty f 
Cos Wielkop. nr 13131.____
Kawaler, lat 36. wyższym wy- I 
kształceniem, na stanowisku, 
pozna pannę do lat 25, najchęt
niej studentkę medycyny lub. 
stomatologii. Cel matrymonial- 
ny. Of. Gł. Wlkp. nr 5a-293.
Dla mojej siostry, inteligent
nej. przystojnej, lat 30. po
siadającej dom z ogrodem, 
szukam w celu matrymonial
nym nauczyciela lub urzędni
ka z średnim wykształceniem. 
Dyskrecja zapewniona. Oferty 
z fotografią Głos Wielkopolski 
nr 12949.________________ _
Wdowiec, rolnik, lat 64, po
siadający gospodarstwo 50- 
morgowe. z zabudowaniami i 
domem o 15 pokojach, war
tość 3 000 000 zł. ożeni się 
z wdowy bezdzietną lub star
szą panną, posiadającą gospo
darstwo od 10 morgów wzwyż 
przv mieście lub w samym 
mieście powiatowym. Oferty 
Głos Wielkop. nr 5a-286.
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Idi&bo gwiaździste
w czerwcu

Czerwcowe niebo gwiaździste nigdy > nie 
jest ciemnym nocnym niebem w naszych 
szerokościach geograficznych, bowiem zorza 
wieczorna trwa do północy, przechodząc po
tem w zorzę ranną. Dla zupełnego ustąpie
nia wszelkich odblasków zorzy na niebię 
konieczne jest, aby Słońce było poniżej 16n 
pod horyzontem, co w czerwcu nie ma 
miejsca dla Poznania nawet o północy.

Na oświetlonym zorzą niebie gwiazdy 
świecą blado, a Droga Mleczna, przecina
jąca wschodnią część nieba lukiem od pół
nocy ku południowi, jest słabo widoczna. 
Na jej tle występują następujące gwiazdo

zbiory: Nisko nad północno-zachodnim ho
ryzontem świeci 
gwiazda Woźnicy 
również nisko nad

Kapella, najjaśniejsza 
(a). Dalej ku północy, 
horyzontem, przyświeca

dy ód nas wynosi 35.000 lat światła. Gro
mady kuliste należą do bardzo ciekawych 
układów gwiezdnych, wykazujących zupełną 
symetrię budowy. Obecnie znamy około 70 
takich gromad. Są one wszystkie, położone 
na skraju wielkiego układu Drogi Mlecznej. 
Na niebie zachodnim, w pobliżu południka, 
wysoko nad horyzontem znajduje się Wo- 
larz z czerwoną gwiazdą pierwszej wielko
ści Arkturem (a). Arktur leży prawie na 
przedłużeniu linii przechodzącej przez dolne 
gwiazdy Wielkiego Wozu., Tuż obok Wo- 
larza, dalej ku zachodowi, rozrzucone są 
na niebie słabe gwiazdki, tworzące Warkocz 
Bereniki. Ekliptykalne gwiazdozbiory za
chodniej części nieba czerwcowego są: tuż 
przy południku Waga, dalej Panna z jasną 
gwiazdą Kłosem (a), Lew i zachodzące gwia-

• Kass/opeia 
Cefeusz

\\
\ Smok jł

Wielki

Kr uh

Północ
J

/Perseusz Rolnica.

I

Skorpion

Południe

korona
Północna.,' Wolarz

Hidok nieba hi czerwcu : dnia. 1 o godz 2k'tdnia 15 o godz.23j 
dnia 30 o godz. 22 .

Skarga drzew
Gdyby drzewa miały głos, na pewno 

podniosłyby wielki krzyk w sprawie 
niesamowitego morderstwa, jakie popeł
niono niedawno pod Poznaniem. Wie
rzyć się wprost nie chce, ale to niestety 
prawda...

Ślady zbrodni oglądać można jeszcze 
dziś. Wystarczy spacerkiem przejść się 
do podmiejskiej wsi Piątkowo, oddalo
nej od Poznania o 7 kilometrów. Przy 
jednej z dróg na przestrzeni kilkuset 
metrów stoją okaleczałe kikuty drzewek 
owocowych. Ręka zbrodniarza poprzeła- 
myWała wpół młode zaledwie 5 lat li
czące drzewa czereśniowe. Zielone ko
rony z zawiązanym już owocem zwisają 
w dół — na skórce kory. Tam, gdzie 
pień był zbyt silny, by go przełamać, 
gałęzie zostały odarte do szczętu.

Gdyby drzewa mogły mówić... może 
powiedziałyby, kto dopuścił się tego 
czynu. Bo we wsi nikt nie wie. 
szkańcy ujrzeli po prostu rano 
wstrząsający widok — i to wszystko.

Gałązki, do niędawna tryskające świe
żością i obietnicą owócu, umierają. Nie 
tylko z' braku pókarmu. Więcej chyba 
z żalu, że tyle jeszcze na świecie głu
poty i bezeceństwa. MIK

Mecz pływacki

Orzeł ' Lutnia.

Herkules^'

I •
\NęzOwrnk \
•— . "

Perseuszu, częściowo jfrogrą-Algenib (a) w
żonym pod horyzontem. Kasśjopeia, a dalej 
Cefeusz, są dobrze widoczne na Drodze 
Mlecznej. Tuż nad horyzontem północnym 
dostrzec można gwiazdy wschodzących 
gwiazdozbiorów Andromedy i Perseusza. 
Dalej, na tle Drogi Mlecznej, rozciąga się 
Łabędź, którego jaśniejsze gwiazdy tworzą 
kształt krzyża. Na skraju Drogi Mlecznej, 
bliżej zenitu, widać Lutnię z jasną Wegą (a), 
po przeciwnej zaś stronie Drogi Mlecznej 
znajduje się Orzeł z gwiazdą pierwszej wiel
kości Atairem (a).

Na południowym wschodzie, nisko nad 
horyzontem, świecą gwiazdy ekliptykalnej 
konstelacji Strzelca, a dalej ku południowi 
widoczny jest również ekliptykalny gwia- 
zdozbór Skorpiona, czyli Niedźwiadka, W 
Polsce nigdy nie widać całego gwiazdo-; 
zbioru Skorpiona, który w całej swej oka
załości występuje dopiero nad horyzontem 
krajów południowych.

W gwiazdozbiorze Łabędzia ulega roz
widleniu Droga Mleczna: jej odnoga wscho
dnia biegnie poprzez Órła i Strzelca^ zachó- 
dnia zaś przez Wężownika i Skorpiona. 
Pomiędzy tymi odnogami rozmieszczone są 
gwiazdy Węża, którego zwoje przeplatają 
się z gwiazdami Wężownika (Ophiuchus). 
Oba te gwiazdozbiory wybiegają poza Drogę 
Mleczną tak, że gwiazdy W’ęża dochodzą 
do południka. W południku, opodal zenitu, 
widoczna jest Korona Północna, a na 
wschód od niej pionowo stojący Herkules.

W gwiazdozbiorze Herkulesa znajduje się, 
ledwo dostrzegalna okiem nieuzbrojonym, 
gromada kulista Nr 13, według katalogu 
Mesier. Jest to najpiękniejsza gromada 
półkuli północnej nieba. W jej skład wcho
dzi około 100.000 gwiazd; odległość groma-

w Zakopanem
Komitet Organizacyjny „Święta 

Wiosny” w Zakopanem w porozu
mieniu z Wojewódzkim Wydziałem 
Kultury i Sztuki urządza w dniach 
5—7 czerwca br. szereg ciekawych 
imprez regionalnych, w których 
przedstawione zostanie życie Podha
la, jego sztuka, muzyka i tańce. W 
ramach konkursu występować będą 
czołowe podhalańskie zespoły mu
zyki, tańca i pieśni. Poza konkursem 
odbędzie się koncert słynnego chóru 

■ krakowskiego „Echo”, który wystąpi 
z bogatym repertuarem ludowym.

Życie gospodarcze Podhala będzie 
uwidocznione w barwnym „redyku", 
tj. wymarszu owiec na hale z bacą, 
juhasami i muzyką.

Część imprez odbędzie się na wol
nym powietrzu, na terenie skoczni 
konkursowej i w parku miejskim na 
Antałówce.

Całość imprezy zapowiada się nie
zwykle atrakcyjnie ze względu na 
•współudział czołowych artystycznych 
grup góralskich, które występowały 
ostatnio na festiwalu sztuki ludowej 
w Pradze.

Dla amatorów turystyki odbędą się 
wycieczki w góry pod kierownic
twem kwalifikowanych przewodników 
tatrzańskich.

Wa.rkocit 
Berenik/

Mie- 
ten

RKS Orkan - AZS Poznań
58:67

W Krotoszynie rozegrano zawody 
pływackie pomiędzy miejscowym RKS 
Orkainem a poznańskim AZS-em. na 
których Janasówna uzyskała w biegu na 
100 m et. klas, czas 1.35. W poszczę 
gólnych konkurencjach zwyciężyli: 100 
m st. dow, panów — Nogaj (AZS) 
1:11,1: 100 m sit. klas, panów — Szarek 
(AZS) 1:30,1; 100 m st. klas, pań — 
Janasówna (Órkan) 1,35; 100 m st.
grzbiet, panów — Małecki (Orkan) 1,38; 
200 m st. klas, panów — Sut (Orkan) 
3,24; sztafeta 3X100 m. st. zmennym 
panów — Orkan 4,37. Mecz piłki wo 
d»nej 2:1 dla AZS-u. (fk)

zdozbiory Raka i Bliźniąt. Pod ekliptyką 
ciągną się nisko nad horyzontem zwoje 
Hydry, a dalej widoczny jest gwiazdozbiór 
Kruka.

Z gwiazdozbiorów okołobiegunowych wy
mienić należy Mały /i Wielki Wóz, Psy 
Gończe i Smoka.

Planety: Merkury jest niewidoczny. We
nus widzialna jest w pierwszej połowie 
czerwca na tle zorzv, po zachodzie Słońca, 
nad horyzontem zachodnim,. 24 czerwca We
nus jest, w złączeniu ze Słońcem. Planeta 
ta przemieszcza się na tle gwiazdozbioru 
Bliźniąt. Mars przyświeca' na niebie wie
czornym i zachodzi o północy. Przemieszcza 
się on na tle gwiazdozbioru Lwa na wschód 
od Regulusa. Wielkość gwiazdowa planety 
zmniejsza się w dalszym ciągu i z końcem 
miesiąca dochodzi do + 1.3 wielkości gwia
zdowej. Jowisz wschodzi jednocześnie z za
chodem Słońca i świeci przez całą noc. 
Planeta znajduje się w konstelacji Wężow
nika na pograniczu Strzelca. Jej blask wy
nosi — 2.2 wielkości gwiazdowej. Saturn 
przebywa w gwiazdozbiorze Lwa na zachód 
od Regulusa. Zachodzi on pół godziny.przed 
Marsem. Blask planety zmniejsza się i pod 
koniec miesiąca wynosi -j- 0.7 wielkości 
gwiazdowej. TJran jesj niewidoczny. Nep

tun może być odszukany przy pomocy do
brej lornetki w gwiazdozbiorze Panny jako 
gwiazda 8 wielkości. Słońce wstępuje 21 
czerwca w znak zodiakalny Raka; jest to 
astronomiczny początek lata.

Fazy Księżyca: Nów 7 tczerwca w gwia
zdozbiorze Byka. Pierwsza kwadra 14 czerw
ca w gwiazdozbiorze Panny. Pełnia 21 cźerw- 

ca w gwiazdozbiorze Strzelca. Ostatnia 
kwadra 29 czerwca w gwiazdozbiorze Ryb.

J. W. — St. W.

Notatki bibliograficzne

Ile człowiek zjada

Prezydent Bierni
protektorem

Wyścigu Dookoła Folski
Prezydent Rzeczypospolitej Pol

skiej Bolesław Bierut wyraził zgo
dę na objęcie protektoratu nad ko
larskim wyścigiem „Tour de Po- 
logne“, zorganizowanym w przy
szłym miesiącu przez Prasę Spół
dzielni Wyd. „Czytelnik".

W Budapeszcie odbyły się zawody 
lekkoatletyczne z udziałem czołowych 
lekkoatletów Czechosłowacji. W biegu 
na dystansie 10.00 m startował Zatopek, 
który zajął pierwsze miejsce w b. do
brym czasie 30.28,4 m, co jest nowym 
rekordem Czechosłowacji i najlepszym 
tegorocznym wynikiem w Europie.

Mistrzostwa piłkarskie Francji zostały 
ukończone. W ostatnim decydującym 
spotkaniu Olympigue (Marsylia) uzyska
ła potrzebny jej jeden punkt remisując 
2:2 z Soc’naux i zdobywając tym samym 
mistrzostwo Francji na rok 1948. Tytuł 
wicemistrza przypadł drużynie Lille, 
która pokonała Strassburg 7:0.

Ostatnia niedziela rozgrywek ligi 
szczypiorniaka przyniosła następujące 
rezultaty: w Krakowie spotkanie miej
scowego AZS z katowickim zespołem 
Pogoni zakończyło się wynikiem remi
sowym 7:7 (4:3), w Chorzowie AKS po
konał wysoko Cracovię 14:5 (6:4), w Ka
towicach Chrobry (Groszowice) zwycię
żył Tęczę 11:6 (5:2), a Pogoń katowicka 
zwyciężyła Tęczę 17:7 (7:3). W Łodzi 
Leopolia zremisowała z ŁKS 5:5 (3:2) i 
wreszcie w 
Ostrovię 6:1 
stan tabelek 
następująca: 
(Opole) 7 p. 
3) ŁKS 3 p.
(14:16), 5) Ostrovia 0 p. 13:31. Grupa II 
1) Pogoń 'Katowice) 7 p. 45:32, 2) AKS 
(Chorzów) 6 p. 42:29, 3) Chrobry (Gro
szowice) 4 p. 31:24, 4) Cracovia 4 p. 
26:28, 5) Z.S (Kraków) 4 p. 21:29, 6) 
Tęcza (Katowice) 1 p. 33:56.

W Stambule rozegrano międzypań
stwowy mecz piłkarski pomiędzy repre
zentacjami ' trii i Turcji. Zwyęiężyli 
goście 1:0 (1:0). Zawodom przyglądało 
się 25.000 widzów

Międzypaństwowe spotkanie piłkar
skie Hiszpania—Irlandia rozegrane w 
Barcelonie wygrali Hiszpanie w sto
sunku 2:1 (1:1).

W dniu 8 bm. w Krakowie odbędzie 
się spotkanie piłkarskie z cyklu rozgry
wek o puchar Kałuży pomiędzy repre
zentacjami Poznania i Krakowa. Skład 
drużyny krakowskiej został już ustalo
ny. Grać będą: Jakubik, Gędłek, Bar- 
wiński, Górecki, Parpan, Jabłoński II, 
Bobula, Gracz, Nowak, Różankowski II 
i Wawrzusiak.

„derby" Poznania
W dniu jutrzejszym na boisku 

ZZK w Dębcu rozegrane zostanie 
spotkanie piłkarskie z cyklu roz- 

k grywek o mistrzostwo Klasy 
Państwowej pomiędzy poznań
skimi rywalami ZZK i Wartą, 
Dotychczasowe wyniki osiągane 
przez obie drużyny w rozgryw
kach ligowych nie przyniosły im 
zbyt wiele sukcesów. W efekcie 
tak ZZK jak i Warta uplasowały 
się na szarym końcu "w tabeli. 
ZZK zremisował ostatnio w Kra
kowie z Garbarnią, co może być 
zapowiedzią powrotu do właści
wej formy. Gorzej powiodło się 
Warcie w spotkaniu z bytomską 
Polonią. Okazało się, że zła passa 
Zielonych trwa nadal. Czy poło
ży jej wreszcie kres mecz ju
trzejszy, czy też „kolejarze" od- 
biorą Warcie dalsze dwa cenne 
punkty — na to znajdziemy od
powiedź jutro, o godz. 18.30 na 
boisku w Dębcu. Przedsprzedaż 
biletów w firmie „Dom Sporto
wy", św Marcin 31 do dn. 3 bm., 
godz. 12.

Ostrowie Warta pokonała 
(4:0). Po tych rozgrywkach 
obu grup przedstawia się 
grupa 1 — 1) Leopolia 

4Ó:3Ó, 2) Warta 6 p. 33:24, 
27:26, 4) Zjednoczeni 2 p.

•Liga Lotnicza
! buduje lotnictwo

c//a wszystkich
III

R. SABATINI

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej 
spajając mocno burty i ożaglowania 
statków.

Na pokładzie tak gwałtownie do 
życia obudzonego galionu zaczął się 
nieopisany rwetes, bieganina, krzyk 
i trąbienie na alarm. Najpierw czy
nione były rozpaczliwe wysiłki pod
niesienia kotwicy, potem jednak po
rzucono ten zamiar, okazało się bo
wiem, że jest już za późno. Hiszpanie, 
oczekując najścia wrogów na statek, 
stali w pogotowiu, z bronią w ręku.

Jak obliczono szybkość

ŻEROMSKI S. — Wierna rzeka. Klechda. 
Str. 1'54. 200 zł.

Wątek romansowy tej wzruszającej po
wieści wielkiego pisarza stanowi porywa
jące głębokie uczucie pięknej i ubogiej 
szlachcianki do uratowanego przez nią od 
śmierci księcia-powstańca z 1863 r.

Przyczynę dramatycznego epilogu historii 
miłosnej i narodowej widzi autor we wspól
nym źródle: niesprawiedliwości społecznej 
tego okresu.

GUMINSKI K. 
węgla?

Na szerokim tle zagadnień interesującego 
świata chemii przedstawia autor znaczenie 
węgla, jako podstawowego składnika ciała 
ludzkiego zwierzęcego i roślinnego. Wielu 
czytelnikom książeczka uświadomi, że zaro
zumiały człowiek jest takim samym związ
kiem węgla, jak rrafit, sadza, nylon, czy 
aspiryna.

GUMINSKI k. 
światła?

Dla odpowiedzi na to pytanie autor przy
stępnie zaznajamia nas z tajemniczym świa
tem planet, gwiazd i księżyców, podkreśla
jąc doniosłość odkrycia Kopernika i prac 
innych astro.nomów, które dowiodły niezbi
cie, że światło jest bezkonkurencyjnym 
szybkobiegaczem międzyplanetarnym — 
(300.000 km/sekj.

MARCHLEWSKI J. — Dlaczego kukułka 
kuka?

Książeczka wyjaśnia przyczynę złej opinii 
kukułki jako matki, stwierdza jej skłonność 
do wid Jinęstwa, zasługą zaś kukania ob
darza jej męża. Zakończenie zaznajamia 
czytelnika z ciekawymi doświadczeniami 
sztucznego wywoływania instynktu macie
rzyńskiego u zwierząt

Porządek okrętów był następujący: 
na przedzie szła szalupa z materia
łem palnym, pod komendą Wolver- 
stone'a i 6 ochotników, którzy za to 
mieli otrzymać jako specjalną nagro
dę 100 dukatów ponad udział w łu
pach. Za nią posuwała się „Arabella" 
i, w pewnej odległości „Elizabeth", 
pod komendą Hagthorpe'a, któremu 
towarzyszył pozbawiony teraz wła
snego statku Cahusac, wraz z więk
szością swoich Francuzów. Jako 
ostatnia płynęła druga szalupa i ja
kich 8 łodzi, do których załadowano 
jeńców, niewolników i prawie całą 
zdobycz. Więźniowie byli wszyscy 
związani i pozostawali pod strażą 
dwóch ludzi, uzbrojonych w muszkie
ty. Szalupa ta nie miała brać udziału 
w przyszłej bitwie.

Gdy pierwszy, opalizujący świt 
rozrzedził mroki nocy, korsarze, wy
tężywszy wzrok, mogli już widzieć 
wysokie ożaglowanie okrętów hi
szpańskich, stojących ńa kotwicy w 
odległości niespełna ćwierć mili. Nie 
podejrzewając niczego, i ufni w swo
ją własną przewagę, Hiszpanie, jak 
zwykle niedbali, nawet nie wystawili 
straży. Co pewne, to że ujrzeli flotę 
Blooda dopiero znacznie później, niż 
on dostrzegł ich. Zanim zdecydowali 
się na jakąkolwiek akcję, szalupa 
Wolverstonea, pędząca teraz pod 
wszystkimi żaglami, była już tuż, 
kierując się wprost na wielki okręt 
admiralski, „Encamacion". Wtedy 
Wolverstone, porzucając rudel, u- 
chwycił słomiane powrósło, umacza* 
ne w smole i zapalił je od łuczywa, 
które w pogotowiu płonęło obok nie
go. Powrósło najpierw Viło się tylko, 
ale gdy zaczął nim wywijać nad gło
wą, zapłonęło płomieniem właśnie 
gdy wątły statek zderzył się z bo
kiem okrętu admiralskiego. Huk zde
rzenia, zgrzyt ocierających się o sie
bie kadłubów, towarzyszyły trzaskowi 
pękających rei i świstowi drących 
się płócien, gdy ożaglowanie zwarło 
się i zmieszało z ożaglowaniem. Sze
ściu ludzi Wolverstone'a, zupełnie 
nagich, uzbrojónych w haki czekało 
w pogotowiu po tej stronie okrętu, 
która zwrócona była ku statkowi hi
szpańskiemu. Czterech stało na po
kładzie, dwóch wysoko na rejach. 
W chwili zetknięcia się statków i 
jedni i drudzy zarzucili swe haki,

oi-Kwzkz

Odpowiadamy
- SPORTOWIEC — POZNAN: Pyt. f — 

Każda z drużyn musi rozegrać 18 spot
kań. Pyt. 2 — Tabelą ki. A POZPN 
zamieściliśmy w czwartek 27 ub. m. w 
stałej rubryce „Nowiny Sportowe".

Ale było już za późno. Wolver- 
stone, widząc, że jego sześciu zd- 
chów, po umocowaniu haków, po- 
wskakiwało do morza, pośpieszył na 
t.ył statku i tam wrzucił płonącą ża
giew przez najbliższą lukę do wnętrza 
kadłuba i również dał nurka do wo
dy, skąd go natychmiast wyłowili lu
dzie, wysłani w tym celu na drugiej • 
łodzi ratunkowej, z „Arabelli”. Ale 
jeszcze zanim się tam dostał, szalu
pa stała w ogniu, a z jej wnętrza, 
wyrzucane wybuchami, wylatywały 
płonące pociski, spadając na pokład 
„Encarnacion", i długie języki ognia 
wysuwały się ku pokładowi hiszpań
skiego okrętu, powstrzymując tych z 
jego załogi, którzy — niestety po
niewczasie — usiłowali odciąć galion 
od płonącej szalupy.

Podczas gdy najgroźniejszy statek 
hiszpański został w ten sposób u sa
mego początku bitwy unieruchomio- 
ny, kapitan Blood, zbliżywszy się, za
czął ostrzeliwać „Sałvatora". Pierwsza 
salwa działowa, oddana jednym bo
kiem okrętu, uczyniła straszliwe spu
stoszenie/ Następnie „Arabella" obró
ciła się zgrabnie i z drugiego swffgo 
boku wypluła, z małej odległości, 20 
pocisków, które rozerwały kadłub 
hiszpańskiego statku, czyniąc go nie
zdolnym do dalszej bitwy. Blood po
śpieszył naprzód, i oddawszy kilka 
strzałów do „Infanty" z przednich 
swych armat, dopadł jej i schwy
tawszy na haki, J^azał swoim ludziom 
wejść na jej pokład, podczas gdy 
Hągthorpe w taki sam sposób uporał 
się z „San Felipe".

W ciągu całego tego czasu Hiszpa
nie nie zdążyli oddać ani jednego 
strzału, tak byli wzięci znienacka i 
tak błyskawiczna i paraliżująca była 
akcja Blooda.

Znalazłszy się teraz oko w oko z 
dzikimi korsarzami, ani załoga ,Jn- 
fanty” ani „San Felipe" nie stawiały 
zbyt wielkiego oporu. Widząc pło
nący statek swego admirała i bez
użyteczny wrak „Salvadora", tak pod
upadli na duchu, że uznali się za 
zwyciężonych i złożyli broń.

Gdyby „Salvador" był należycie 
stawił czoło niebezpieczeństwu, i w 
ten sposób dodał odwagi innym 
dwom okrętom, które zdolne były 
jeszcze do wałki, Hiszpanie może, 
mimo wszystko, wyszliby zwycięsko 
z tej potrzeby. Ale nieszczęście chcia- 
ło, że „Salvador" właśnie wiózł cały 
skarb floty, wynoszący jakich ,50 000 
dukatów w zlocie. Chciwy, jak wszy
scy Hiszpanie, Don Miguel przede 
wszystkim dbał o to, by skarb nie 
dostał się w ręce piratów, skierował

Ilustr.: Al. Krakowski
Zaintrygowało ich to nie mniej od wi
doku nagusieńkiego Wolverstone’a, 
biegnącego z płonącą żagwią...
Wbrew jednak zwyczajom, praktyko
wanym przez korsarzy, nikt nie przy
bywał. Zaintrygowało ich to nie 
mniej od widoku nagusieńkiego Wol- 
verstone'a, biegnącego przez pokład 
z płonącą żagwią, podniesioną wy
soko nad głową. Dopiero gdy wyko
nał on swój zamiar, zaczęli się do
myślać, że chodziło mu o zapalenie 
całego szeregu lontów i wówczas je* . ...
den z oficerów, którego przerażenie więc statek ku wyspie Palomas i for- 
uczyniło zuchwałym, zdecydował się towi, stojącemu na straży cieśniny, 
z kilku ludźmi przejść na szalupę. fOąg dalszy nastapOSTRONA 6 Nr 150


